REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA FIER
KESHILLI I BASHKISE
- Adresa: L. “Kastriot”; Rruga “Ramiz Aranitasi”; Nr.15 Fier - SHQIPERI ; .
nr. 41 30!/ Prot. Fier mé 271 2 2023
: VENDIM

N £32 date 2.4, 12. 2023

Pér miratimin e Buxhetit té Bashkisé Fier per vitin 2024 dhe numrit té pérgjithshém té punonjésve té
Bashkisé Fier pér vitin 2024

Né zbatim nenit 54 pika “dh” t& Ligjit 139/2015 dat& 17.12.2015, “Pér Vetégeverisjen Vendore”, i ndryshuar,;
kreu IIT,nenet 10-20, kreu I'V ,nenet 22-29,kreu VIL,nenet 39-41 te ligjit nr.68 dat& 27.04.2017 “Pér Financat
e Vetéqeverisjes Vendore”, neni 32 “Pérgatitja dhe Miratimi i Buxheteve Vendore” te Ligjin nr. 9936 daté
26.06.2008 *“Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqiperis€ “ i ndryshuar, ligjit nr. 10296,
date 08.07.2010 “Per Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin, te ndryshuar,Ligjit 115/2014 daté 31.07.2014
“Pér Ndarjen Administrative Territoriale t& Nj&sive t& Qeverisjes Vendore né Republikén e Shqipérisé”
ndryshuar me ligjin nr 97/2014, ligjit Nr. 9632 daté 30.10.2006, “Pér Sistemin e Taksave Vendore né
Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar; Ligjit Nr. 9920, daté¢ 19.05.2008, “Pé&r Procedurat Tatimore né&
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar; Ligjit nr 9975 daté 28.07.2008, *’Pér Taksat Kombétare”; VKB nr.124
date 24.11.2023 “Pér Miratimin e taksave dhe tarifave t&€ Bashkisé& Fier pér Vitin 2024 “ ,shkresés se MFE nr.
10071 date 07.11.2023,“Dergohet Transferta e pakushtezuar e pergjithshme dhe sektoriale per vitin 2024,
Késhilli Bashkiak Fier:

VENDOSI:

1. Témiratojé pasqyrat e buxhetit pér vtin buxhetor 2024 si mé poshté:

o Té Ardhurat Gjithsej 2,481,150,000 leké
v" Té ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore 908,464,000 lekée
v" Trasferta e pakushtézuar 889,876,000 leké
v" Transferta specifike pér funksionet e reja 432,809 000 lekeé
v" Té ardhura té trashéguara nga viti 2023 250,000,000 leké
e Shpenzime gjithsej 2,481,150,000 leké

Shpenzimet e planifikuara pér vitin 2024 sipas klasifikimit ekonomik té miratuar nga Ministria e
Financave paraqiten si mé poshté :



lapele rerinpieanese per rrogramer UXnerore sipas vireve Lui4

nie 000 leke

1| Planifikim Menaxhim Administrim 01110 611,784 089,412 851,383
2|Emergjencat Civile 01110 19,650 60,680 99,246
3|Mbrojtja nga zjarri 03280 29,325 37,029 39,455
4| Menaxhimi I ujitjes dhe kutlimit 04240 59,027 70,497 85,217
5|Menzaxhimi I pyjeve dhe kullotave 04260 3,915 4,361 4,810
6|Rrjeti rrugor 04520 75 9,462 10,542
7| Zhwvillirni I kommumitetit(mbetiet e ngurta) 05100 204,195 243,981 214,400
8| Zhwillimi I komumitetit (sherbimet publike vendore ) 06260 221,542 274,131 276,136
9] Zhvillimi I konumitetit (sherbimet rurale) 06260 60,935 69,387 77,086
10]Gjelberimi, Higjena dhe Mirembajtje Varreza Publike 06260 93,939 95,350] 185,286
11}Sherbimet kulturore 08220 74,013 80,923 78,657
12| Arsimi parashkollor 09120 211,751 217,389 240,248
13| Arsimi parauniversitar (konvikte) 09230 30,511 34,046 36,248
14{Qendra e kujdesit Social 10430 14,917 27,040 27,154
15| Arsimi administrata dhe cerdhet 10430 134,340 225,826 255,282

I- APARATI I BASHKISE, 2111001 GRUPL 60 TITULLI.01110.

Nr Emértimi Totali
1 Paga artikulli 600 244,216,000
2 Sigurime shogérore artikulli 601 40,784,000
3 Shpenzime operative artikulli 602 74,485, 000
4 1,500,000

Shpenzime per financimin e projektit Projekti "81

Tour of Albania”per klubin e ciklizmit 602
5 Shpenzime kapitale artikulli 231 440,475,000
6 Shpenzime kapitale artikulli 231 program 0 4520 10,542,000

Shuma gjithsej
§12,003,000

II -MENAXHIMI I PYJEVE, 2111001, GRUPI .00 TITULLI.04260

Nr Emertimi Totali
1 | Paga artikulli 600 3,868,000
2 | Sigurime shoqerore artikulli 601 646,000




3 | Shpenzimet operative artikulli 602 296 000

Shuma gjithsej 4,810,000

III- KLUB SHUMSPORTESH “APOLLONIA “ SH,A. 2111001, GRUPL 00 TITULLI.01110

Nr Emertimi Totali

1 Kontribut dhe Transferim per klubin
Shumesport 604 35,000,000

Shuma gjithsej 35,000,000

IV- KLUB FUTBOLL “APOLLONIA “ SH.A. 2111001, GRUPL 00 TITULLI .01110

Nr Emértimi Totali

1 Kontribut dhe Transferim per 10,000,000
Klubin Futbollit , FK Apollonia 604 si
dhe federimin e vajzave futbolliste

Shuma gjithsej 10,000,000

V-SHPORTA MYZEQARE. 2111001, GRUPL 00 TITULLY.01110

Nr Emértimi Totali
1 Shpenzime kontribut per Shporta 1,622,000
Myzegare 604
Shuma gjithsej 1,622,000

VI- UJESJETTESI KAPITAL , GRUPL 60 TITULLI.01110

Nr Emértimi Totali

1 Shpenzime transferim i kapitalit 3,300,000
themelor ujesjellesit Rajonal sha 604

Shumagjithsej 3,300,000

VII- EMERGJENCA CIVILE, 2111001
Nr Emértind Totali




1 | Emergjenca Civile 06,246,000

Shuma gjithsej 60,980,000

VIII- PMNZSH. 2111001 ,Grupi 00. Titulli .03280

Nr | Emértimi Totali
1 | Paga artikulli 600 29,991,000
2 | Sigurime shogérore artikulli 601 5,009,000
3 | Shpenzime operative artikulli 602 4,455,000
Totali 39,455,000

IX- NDERMARRJA E PASTRIMIT , 2111008 PROG. 05100.

Nr Emértimi Totali
1 | Paga artikulli 600 84,319,000
2 | Sigurime shogérore artikulli 601 14,081,000
3 | Shpenzime operative artikulli 602 87,000,000
4 | Investime Artikulli 231 29,000,000
Shuma gjithsej 214,400,000

X - NDERMARRJA SHERBIMEVE PUBLIKE, 2111006, GRUPI .00 TITULLI.06260.

Nr Emértimi Totali
1 I Paga artikulli 600 102,687,000
2 | Sigurime shogerore artikulli 601 17,149,000
3 | Shpenzime operative artikulli 602 130,000,000
4 | Investime Artikulli 231 26,300,000
Shuma gjithsej 276,136,000

XI- NDERMARRJA E SHERBIMEVE RURALE.2111024, 00 TITULLI .06260.
Emértimi Totali

1 | Paga artikulli 600 22,417,000

2 | Sigurime shogérore artikulli 601 3,743,000




3 | Shpenzime operative artikulli 602 42,626,000
4 | Investime Artikulli 231 8,300,000
Shuma gjithsej 77,086,000

XII- NDERMARRJA E GIELBERIMIT HIGJENES DHE MIREMBAJT]ES SE VARREZAVE PUBLIKE. 00 TITULLI 06260

2111027
Emértimi Totali

Nr
1 Paga artikulli 600 117,824,000
2 | Sigurime shogérore artikulli 601 19,676,000
3 | Shpenzime operative artikulli 602 23,986,000
4 Investime artikutii 231 23,800,000
Shuma gjithsej 185,286,000

XIII- DREJTORIA EARTIT DHE KULTURES DHE QKF, 2111004, GRUPI .00 TITULLT .08220. -09720

Emértimi Totali
Nr
1 | Paga artikulli 600 43,048,000
2 | Sigurime shogérore artikulli 601 7,189,000
3 | Shpenzime operative artikulli 602 27,920,000
4 | Investime artikulli 231 500,000
Shuma gjithsej 78,657,000

XIV = QFEA 2111018, (CERPHE+APARATI + SHERBIMET MBESHTETESE) GRUPI .00 TITULLY .10430

Nr Emértimi Totali
1 |Paga artikulli 600 131,962,000
2 | Sigurime shogérore arfikulli 601 22,038,000
3 | Shpenzime operative artikulli 602 93,582,000
4 | Investime 231 7,700,000
Shuma gjithsej 255,282,000




XV- QFA 2117018 (ARSIMI PARASHKOLLOR )GRUPI .00 TITULLI.09120

1.09230

Nr Emértimi Totali
1 |Paga artikulli 600 205,868,000
2 | Sigurime shoqérore artikulli 601 34,380,000
3 | Shpenzime operative artikulli 602 0
4 | Investime 231 0
Shuma gjithsej 240,248,000
EA 2111018 (KONVIKTET + ARSIMI I MESEM+SH.MBESHTETES) GRUPI .00 TITULL
Nr Emértimi Totali
1 Paga artikulli 600 27,912,000
2 Sigurime shogérore artikulli 601 4,662,000
3 Shpenzime operative artikufli 602 3,674,000
4 Investime 231 0
Shuma gjithsej 36,248,000

XVIL-NDERMARRIA E UIITJES DHE KULLIMIT , 2111022, Grupi 00. Titulli 04240

Nr | Emértimi Totali
1 | Paga artikulli 600 34,533,000
2 | Sigurime shogérore artikulli 601 5,767,000
3 | Shpenzime operative artikulli 602 26,617,000
Investime 231 18,300,000
Totali 85,217,000
XVII- QENDRA E KUJDESIT SOCIAL2111001,PROG. 10430
Nr Emértimi Totali
1 |Paga artikulli 600 18,872,000
2 | Sigurime shogérore artikulli 601 3,152,000
3 | Shpenzime operative artikulli 602 5,130,000
4 | Investime 231 0
Shuma gjithsej 27,154,000
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Pasqyra analitike e 602 per vitin 2624

Bashkia Fer viti 2024 ; i { , ;
Bmértini i
MALLRA DHESHERBIMETE TJERA 002/aparafi/f) 602 | 602 wjitja/ Totali
KS/MZSHPy| 602/dak/211 {602k omuna| 602/pastri | ea/211018 | 211022 |602/ruralel| 60igelbe} Bashkia
jurja 1004  |le f211006)mis211100 21024 | rimif Fier
] 211027
135,789,000  27,920,000] 130,000,000] 82,008,000 [ 97,256,600 42,626,000 | 73,86,008 [ S7E194000'

6020100 ancelit Letr 0 o] e 7000 om0 118000
6020] 6030100|Kanceleri (Blerje Tonera) §2,500,000(./ 600,000 120,000} 13,220,008
6020 6020206\ Materiale per pastrim, dezinfektim, ngrohje dhe ndrigim ‘ 120000 1206000 A11L888) 10000 1200000 10,000] 4,712,488
§020 6420200(Materiak per pastrinyGelgere,Klor Antidod) 630,000}~ 1,160,000 335,200
6020| 6020201 | hyterinke per pasirim (Dezifektant) - B0
60201 6020200 Gaz{ lenget 1,666,000 1,466,000
60201 6020300\ Materials per funksionimin e pajisjeve te zyres, 0
60629 6020400} Materialk per funksionimin € pajisjeve spetiale . 0
6020] 6020500/ Blere dokumentacioni(shtypshizins et me vlere) | 1,500,000 119958 303,600 120,000} 2,045,558
6020 5“2090°]Fum§zime dhe meferiale te tera zyre dhe te pergiishne 19584 20000 139,384
60201 6020900 Fumizime dhe meterile te tra zyre dhete 1,000,000 1,000,001

pergjishme{Revista Fieri (prodhim botin) Subénire

dhe tetjora)
6021| 6021008 |Uniforma dhe veshie te tjera speciale Policia 20000000 v 2,700,000
6021] 6021901 Uniforma dhe veshje te tiera speciale MZSH-a sog0 00000]
6021 6020001 Unfomma dhe veshie e e specile g oo enwo] o] om0 weAwm| samam|
6021 6924002| Piehira kimike, farnitura veterinare, fatera, fidans e e tjera produkte agrokulturore, [ule dekorative,peme) 36,00 3,356,200]
6021 6024003 )[iaoe: dhe materiale migksore. 0]
6021| 6020904 Furnizime dhe sherbime me ushgim per mencat 59,786472 59,786,472
6101| 6021003, Paiisie, materiale dhe sherbime ushiarake J
£421| 60210061 Pisie per perdorim policor 196,000, - 190,001]
8021 6021097){bra dhe publikime profesionale. | 0
§021] 6021008 Material; per mbrojtjen ¢ tokes, himeve dhe kafsheve nga semundjet 0
6621} 6021009/ Materiak dhe pajisje labratork e te sherbimit publk 0
§021| 6021010 Shoenzime per prodhim dokumentacioni specifik {
6021} 6021099)Te tjera materiale dhe sherbime speciale (Uji Laithiz] ~ 500,000| " 500,000
6021} 6021033 Te tjera materiale dhe sherbine specialefprofie hekuritamarina) 957,500 957,501
6021| 6021099|Te tiera materiale dhe sherbime speciale(vegla pune 613040 648,632 210,00 00000 23047
6021| 6021099) Te tjera materiale dhe sherbime speciale(QEA Ene 960,000{ 6,340,000 7,300,000

Guzhinetmateriale fe butatmateriale dekorimiete .

didaktike)




3,995,516

120,100

6022 6022001 {Elektricitel 68485320 68,485,320
6022 602200211e 400,000 12,686, 9441400 9,854,086
6022 6022003 3Sherbime telefonike +internet 840,000 120000] 10000 4,200 1,333,200
6022| 6622004|posts dhe sherbim kormier 800,000 800,000
6022 6022005 |Sherbim per ngrahje 0
§022| 6032006 |Sherbime te JSSH per ISKSH [
§022| 6023007 |Sherbimet bankare 0
8022 6022008 |Sherhimete sigurimit dhe majges §20,000 120,000
G022] 6022003 Sherbime e pestinitdhe gebermit 0
6023 GUZ2010 Sherbime e printint dhe publiinit 120000 120,000}
6022{ 8022011 |Kosto e trjninit dhe Seminareve 20000 - .- 120,000)
§622) 6022092 Sherbime fe tjera (mirembajije dhe viperdim pajisje zyse) 0]
ét22( 6022099 |Sherbime e tjera (rifembajtje ¢ TAIS+Permisim fes] 1,342,000 11342:“(]9'
6022| 6022099 |Sherhimete Gem{nirembajtie ¢ sistemit te parkimit) | 120,000 120,00
6022099 |Sherhime e fjesaflare +grasatim)

S023100\Karburan: dhe vaj (Bashki+MZSH) 13,000,000
6023| G022 100K agburant gk vaj B 18400000 38,830,000 2,500000 16000000] 6,8000003102,550,000
6023( 6023200 |Pjoss kershind, poma dhe batett (Bashki+MZSH) 500,000 1836672 song0] 70m,1200  e000] 16,969,792
6023} 6021300 Shpenzimet ¢ siguracionit te mieteve te transporil 500,000 11558441 890,600 3600000 1200000 3025844
8023] 60135001 Shpenzime e tiesa dranspori 2158626] 4000001  1330,000 120,000 4,618,626

8023900 | Shpenzime fe tiera transporit (Transpodti L menesve 70,000

6024100

L4, G I

Udhetim threndshem,

15030
550,000

8025700 {Shpenzits per mirerbajtjen e rezerves shteterors

§02¢| 6024200 [Uidhetim jashte shiefit, 1,200,000 1,200,000
@ g 7?1 Wl : il i J 7 ><. i 3 —v i .-

6023} 6023100 |3hpenzime per mircmbajtjen e fokave dhe aktiveve natyrore ¢
6025 6925200 |Shpensise pernirmbajtien ¢ objekteve specifike(vanszave publike) 358,007 6,000,000 6,358,027
6025] 6025300[Shpenzime per mirembaiticn ¢ objekieve ndedtimore.| 132,194 380,000 512,194
6025| 6025400 Shoeny,per miremb.2 mugeve, veprave ujore,meteve hidraulike, elekirike, telckonikd 18,518,737 3107000 9,467,510 900,000] 30,993,247
8023 6023500 |Shoendme per nirembajtjen ¢ aparateve, paisjeve telmike dhe veglave te puncsfo] 427392 120,000) 120,000 1,200,000 1,867,392
§025| 6025600 |Shpenzime per mireemhajtien e mjsteve fe transportit | 2,722,000 4,106,638 250,600 7/178,638

(Mjetet & bashkise + MZSH)
5625 {

6025800 |Shpenzime per mirerbajtien e paisieve fe zyrave

6026100

120,000

Shpenzitre per giramerje ambjentesh 4,500,000

6027100

ZH I8 1 DGV G N4 QINDCTISETIEER
Shpenzims per kompeasim perish te pemdjekusit poitike

4026 6026200\ Shpenzime per giramarme per pronat residenciale, UI
£626] 6026300 {Shaenziree per giramarre per apasate dhe pajisjet tekeike, makiner I
4626| 6026400 Shoenzire per giramanie mietesh iranspori DI
$0261 6026900 Shpenﬁm te tjg]‘a qimje‘ 500,008 506,000

- 6027200

Shpenzime pet kompensim per burgosjet epadrejta.|

6021300 |Shoenzing kempensind per shpronesim ne te kaluaren

6027400 | Shpenzims per ekzskutim e vendimeve giyqes ore per largimnga puna

€027300 | Shnenzime ner ekeekutim te detyrime kontrakfusle ie papaguara

6627900

Ea 2

Sh ki feljerate

6,305,000

Spennma per {mlaqen}edhin nggadetyfimet

£028200

Shpenaime te tjere kdhur me huamamjen




60287 6029001 (Shpenzime per pritje & persjellje. of
6029] 6029002 |Skpenzime per aktivitete seciale per pers onelin |
6029) 6120003 |Shpenzime gjyqesore, 500,000 500,000l
8023¢  120004|Shpenzime per sisurimin e ndertesave dhe te tiem kosto sig| 120,000 120,008
6029; 6020003 |Shpenzime per honorare 0
60297 6029006 |Shpenzine kompesimi per anefaret & Parlanientit dhe zyrard 18,000,000 18,000,006
6028 §020007)Shpenzime per pjesmare ne kanferenca .0
60291 4079008|Shpenzime per tzlime & taksa te paguara nga institucioni 0 430,000 480,000‘
(pagese TVEH e + te fjera)
6025| 6020009 Shpenzime per fetheqjen e limifit te arkes Ut
6023 5029089|Shpenzime per te tjera materiale dhe sherbime operative 2,000,000 3,000,000

(Altivitele per sherbimin social+ Mbrojtja & Femive)

6023 §920059|Shpenzime per te tjera materizle dhe sherbime operative 5,000,000 5,000,000
(Dekorimi [ gytetit per festat & find vitit)

50291 50280991 Shpenzme per te tjera materiale che sherbime 4,000,600 4,000,006
operative(Shy per tarifa ZRPP, panonjes me kontratte fjera)

60291 029099|Shpenzime per te tjera materiale dhe sherbime 1,500,600 1,500,000
operativeProjekii " 8F Tour of Albania 22M B

60291 6029069 Shpenzime per aklivitete artistike-ku kurore 27,920,600 21920000
6029} 6029099 Pagese kidie BSQ 15,600,000 ‘ 15,000,000
6029(  §029099 Shpenzime per te fere materiale dhe sherbime opemtive 6000 240,000
60231 6029099|Shpenzime per te tjera materiale dhe sherbime 35,000,000 8308726  600000F 44,108726

operative(Shp.sasin e mbetjeve ie depozituara ne

(Rurzle)




2.T& miratojé numrin total t& punonjésve t& Bashkisé Fier pér vitin 2024 si mé poshté:

1 Aparati i Bashkisé 295
2 Qendra Komunitare multifunksionale 7
3 Drejtoria e Artit dhe Kulturés 57
4 Ndérmarrja Shérbimeve Publike 172
5 Ndérmarrja e Pastrimit 135
6 Qendra Ekonomike e Arsimit 514
7 Ujitja dhe Kullimi 53
Ndermarrja e Sherbimeve Rurale 35
Ndérmarrja e Gjélbérmit, Higjenes dhe 194
Mirmbaijtjes s& Varrezave Publike

3. Népunési i autorizuar, autorizohet t& béjé transferimin e shpenzimeve operative pa limit pér artikujt e
miratuar nga Ké&shilli Bashkiak Brenda cdo institucioni.

4. Drejtoria e Finances, Buxhetit dhe Kontabilitetit prané Bashkisg, autorizohet t& béjé ndarjen e fondeve t&
miratuara nga Késhilli i Bashkisé sipas struktures buxhetoret t& miratuar nga Ministria e Financave pér ¢do
muaj.

5. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Financés Buxhetit dhe Kontabilitetit dhe
Drejtuesit e institucioneve né varési te Bashkisé Fier

6. Tabela e ivestimeve bashkelidhur

7. Ky vendim hyn ne fuqgi 10 dite pas shpalljes

NEN/KRYETAR KESHILLI
Fatbardha Merkaj

™
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI [ QARKUT FIER
SEKTORI JURIDIK

Nr. {285 /Prot.
f

Lénda: Kthim pérgjigje pér verifikimin e ligjshmérisé s¢ vendimeve Nr. 131, 132, 133,
143 daté 21.12.2023 t& Ké&shillit t& Bashkisé Fier.

BASHKISE FIER
KESHILLIT TE BASHKISE FIER

Fier

NE pérgjigie t€ shkresé€s Tuaj me Nr. 11300/2 prot. daté 2’}'.12.2023, protokolluar né
Institucionin e Prefektit t& Qarkut Fier me Nr. 1295 prot. daté 28.12.2023, bazuar né Ligjin
Nr.107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut” neni 8 shkronja “a”, neni 16 si dhe né Ligjin Nr.
44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative” neni 3 pika 2, shqyrtuam ligjshméring e
vendimeve me karakter normativ té& Késhillit t&¢ Bashkisé Fier, t& miratuar né mbledhjen e datés
21.12.2023, shogéruar me dokumentacionin plotésues procesverbalin e mbledhjes me daté
21.12.2023, me Nr 11300/3 Prot daté 27.12.2023 si dhe informacionin mbi konsultimin publik
Nr. 10002 prot. daté 06.11.2023 si mé& poshté:

Vendimi Nr. 131 daté 21.12.2023 i Késhillit té Bashkisé Fier “Pér njé ndryshim né VKB
NR. 83 Daté 24.07.2023 “Pér miratimin e Tavaneve Pérfundimtare Té Shpenzimeve té
Buxhetit Afatmesém 2024-2026 té Bashkisé Fier” &shté dérguar i shogéruar nga projekt-
vendimi Nr. 124 daté 15.12.2023, relacioni me Nr. Prot. 11306/1 Prot. daté 15.12.2023

Ky vendim &shté¢ n& pérputhje me ligjin Nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”
(i ndryshuar), neni 8, pika 2, neni 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja “b™, neni 41, pika 1; Ligjin
Nr. 68/2017, “Pér financat e vetéqeverisjes vendore” (i ndryshuar), neni 6, shkronja “¢”, neni
36; Ligjin Nr. 9936, daté 26.06.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né RSH”
(i ndryshuar) neni 4, neni 26, Udh&zimin e Ministrit t& Financave dhe Ekonomis& Nr. 23, dat&
30.07.2018, “Pér procedurat standarde t& pérgatitjes s&¢ programit buxhetor afatmesém t&
njésive t& vetéqeverisjes vendore” si dhe Udhézimin plotésues t& Ministrit t& Financave dhe
Ekonomis€ Nr. 6, daté 28.02.2023, “Pér pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém vendor
2024-2026.

Vendimi Nr. 132 daté 21.12.2023 i Késhillit t¢ Bashkisé Fier “Pér miratimin e projekt
Dokumentit té¢ Programit Buxhetor Afatmesém (PBA) 2024-2026 té Bashkisé Fier faza
pérfundimtare” &shté dérguar i shoqéruar nga projekt-vendimi Nr. 125 daté 15.12.2023,
relacioni me Nr. Prot. 11307/1 Prot. daté 15.12.2023.

L. “11 Janari” Rr.”Ramis Aranitasi” Fier, Tel. 034607080, http://prefektifier.gov.al, prefekti.fier@mb.gov.al




Ky vendim é&shté né pérputhje me Ligjin Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” neni 8,
pika 2, neni 9, pika 1.1 shkonja “b™, neni 41, pika 1; Ligjin Nr. 9936, “Pér menaxhimin e
sistemit buxhetor né Republikén e Shqipéris€” (i ndryshuar) neni 26, Ligjin Nr. 68/2017, “Pér
financat e vetéqeverisjes vendore” nenj 6, shkronja “¢”, neni 36, neni 39; Udhézimin e Ministrit
t€ Financave dhe Ekonomisé Nr. 23, dat& 30.07.2018 “Pér procedurat standarte t& pérgatitjes
s€ programit buxhetor afatmesém t& njésive t& vetéqeverisjes vendore”. Udhézimin Nr. 6 daté
28.02.2023 “P&r pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém 2024-2026".

Vendimi Nr. 133 daté 21.12.2023 i Késhillit té Bashkisé Fier “Pér miratimin e buxhetit té
Bashkis€ Fier pér vitin 2024 dhe numrit t& pérgjithshém t& punonjésve té Bashkisé Fier
Per vitin 2024” &sht& dérguar i shoqéruar nga projekt-vendimi Nr. 126 dat& 15.12.2023,
relacioni me Nr. Prot. 11308/1 Prot. daté 15.12.2023.

Ky vendim &shté né pérputhje me Ligjin Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” neni 8,
pika 2, neni 9, pika 1.1, shkronja “b”, 1.3 shkronja “c”, neni 41, pika 1, neni 54, shkronja “dh”:
Ligjin Nr. 9936,“Pér menaxhimin e sistemit buxhetor n& Republikén e Shqipérisg”
(i ndryshuar) neni 3, pika 1, neni 6, neni 15, neni 32; Ligjin Nr. 68/2017 “Pér financat e
vetéqeverisjes vendore™ neni 6, shkronja “d™, neni 40, neni 41, pika 3 si dhe n& zbatim t&
Udh&zimit t& Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé Nr. 9, daté 20.03.2018 “Pér procedurat
standarte t& zbatimit t& buxhetit”; Ligjin Nr.10296,daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar
dhe kontrollin™.

Vendimi Nr. 143 daté 21.12.2023 i Késhillit té Bashkisé Fier “Pér njé shtesé né buxhetin
e Bashkisé Fier pér vitin 2023 ¢ miratuar me VKB Nr. 122 daté 14.12.2022 “Pér
miratimin e buxhetit té¢ bashkisé Fier pér vitin 2023” nga transferta e pakushtézuar e
pérgjithshme pér detyrime té prapambetura” &sht¢ dérguar i shoqéruar nga projekt-vendimi
Nr. 136 dat# 15.12.2023, relacioni me Nr. Prot. 11318/1 Prot. daté¢ 15.12.2023.
Ky vendim &sht¢ né pérputhje me Ligjin Nr. 139/2015 “P&r vetéqeverisjen vendore”
(i ndryshuar), neni 8 pika 2, neni 9 pika 1 nénpika 1.1 shkronja “b”, neni 54 shkronja “dh™;
Ligjin Nr. 68/2017 “Pér Financat e vetéqeverisjes vendore™ neni 6 shkronja “a”, neni 10, Ligjin
Nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor ng¢ RSH” (i ndryshuar) neni 6,
neni 15, Ligjin Nr.10296,daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”,si dhe né
zbatim t& Aktit Normativ Nr.6 daté 14, 12.2023 “Disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin
Nr.84/2022 “Pér buxhetin e vitit 2023" (i ndryshuar).

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin,

L. “11 Janari” Rr.”Ramis Aranitasi” Fier, Tel. 034607080, http://prefektifier.gov.al prefekti.fier@mb.gov.al
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DREJTORIA E FINANCES BUXHETIT DHE KONTABILITET

BUXHETI [ BASHKISE FIER

VITE 2024
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Pérmbajtja e Buxhetit t&¢ Bashkisé Fier pér Vitin 2024

OCOowe»

IF.

Fjala Hyrése e Kryetarit té Bashkisé

Pérmbledhje e Buxhetit t& Bashkisé Fier pér vitin 2024
Legjislacioni mbi t& cilin &shté mbéshtetur hartimi 1 Buxhetit 2024
Objektivat e Buxhetit t& vitit 2024

Té ardhurat e Bashkisé Fier pér vitin 2024

D.1.
D.2.
D.3.
D.4.
D.5.
D.6.

Pérmbledhje Ekzekutive pér taksat dhe tarifat vendore
Té ardhurat nga Taksat vendore
Té Ardhurat nga Tarifat Vendore
Té Ardhura nga Transfertat Specifike
T& Ardhura nga Transfertat e Pakushtézuara
T& Ardhura t& Trashéguara nga Viti 2023

Parashikimi i Shpenzimeve 8 Bashkisé Fier pér Vitin 2024

V.a

V.b
V.c
v.d

Parashikimi i Numrit t& Punonjésve pér vitin 2024 dhe shpenzimeve pér
punonjésit

Parashikimi i Shpenzimeve Operative

Parashikimi i Shpenzimeve Rezervé dhe Kontributin e Qarkut
Parashikimi i Shpenzimeve Kapitale

Programet e Zhvillimit t¢ Qytetit(Buxhetore sipas EPM}

P-1
P-2
P-3
P-4
P-5
P-6
P-7
P-8
P-9
P-10
P-11

p-12
P-13

Programi i Planifikim Menaxhim Administrim

Programi 1 Mbrojtjes nga zjarri

Programi i Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit

Programi i Mbrojtjes Sociale

Programi i Menaxhimi i pyjeve dhe kullotave

Programi i Gjelbérimit, Higjenes dhe Mirémbajtjes se Varrezave Publike
Programi i Zhvillimi 1 komunitetit(mbetjet e ngurta)

Programi i Zhvillimi i komunitetit (sherbimet publike vendore)
Programi i Zhvillimi i komunitetit (sherbimet rurale)

Programi i Sherbime kulturore

Programi i Menaxhimit te arsimit mbeshtetes (Administrata dhe stafi
gjithsej ne cerdhe

Programi i Menaxhimit te arsimit baze parashkollor (kopshte +ndihmes
Programi i Menaxhimit te arsimit te mesem te pergjithshem (konvikter)

Buxheti i Bashkisé Fier pér Vilin 2024



G. Pasgyrat Pérmbledhese

T¢ dashur bashkéqytetarét e mi,
Té nderuar Késhilltaré té Bashkisé sé Fierit,

Viti g& po mbyllim ishte njé vit 1 veganté, plot sfida normale ka edhe veshtiresi por ne nuk
ndalém asnjéheré punén toné né shérbim t&€ banoréve t& Bashkisé Fier.

Analizimi i situat&s aktuale né ¢do njési, komunikimi me t& gjitha strukturat komunitare, ka
evidentuar njé séré problematikash gé duhet t€ zgjidhe Buxheti i Vitit 2024, t& cilat duhet &

plotéschen me mundgsité tona financiare, me qéllimin final ofrimin e shérbimeve
gytetaréve né té njéjtén cilési dhe sasi né té gjithé territorin e Bashkisé Fier

Pérmirésimi i shérbimeve publike, kujdesi, pastrimi i ambienteve publike, rikualifikime
urbane t¢ gendrave t€ Njésive Administrative, investime t€ reja dhe mirémbajtje né
infrastrukturén ekzistuese, pérmirésimin e cilésis€ né& institucioneve arsimore dhe
shéndetésore, ndrigimi i ambienteve publike, restaurimin e rrugéve rurale, pastrimt dhe
rehabilitimi i kanaleve kulluese e vaditése, do t& mbeten né fokusin e pungs t& Bashkisé Fier
edhe pérgjaté vitit 2024.

T¢ gjithé e kemi paré se sa shumé ka ndryshuar cilésia e jetés né gytet dhe né fshat.

Nuk do t& ndalemi asnjéheré sé pérmirésuari standardet e ofrimit t€ shérbimeve né Bashking
toné, pasi ne besojmé se pérmirésimi i standardeve rrit ndjesh&m cilésing e jetés né t& gjithé
territorin tong.

Edhe pse skemi rreshiur kurré sé punuari, nén moton se. “edhe mé i merituari i ka mé
shumé borxh vendit té vet sesa vendi i vet ati]”, edhe pér gjaté vitit 2024 do té jemi né
¢do shtépi, né ¢do lagje, fshat e njési.

Buxheti gé Ju paragesim sot pér miratim éshté ai qé pérmbush, Misionin dhe Vizionin foné né
té mivé té gytetaréve tané

Duke besuar n& mbéshtetjen dhe kontributin Tuaj,
Armando Subashi

Kryetar

Buxheti i Bashkisé Fier pér Vitin 2024



L Pérmbledhje e Buxhetit ¢ Bashkisé Fier pér Vitin 2024

Buxheti i Bashkisé Fier pér vitin 2024 &sht& 2,481,150,000 leké nga t& cilat 908,464,000 leké& nga
t& ardhurat e veta ose 36.61 %; 889,876,000 leké Transferta e Pakushtézuar ose 35.9%;
432,809,000 leke Transferté Specifike ose 17.4% dhe 250,000,000 leké t&€ ardhura t& trashéguara
ose 10.1.%.

Buxheti sipas programeve buxhetore paraqitet si m& poshté:

Tabela 1 Sipas programeve buxhetore

‘Tabel Permbledhése pér Programet Buxhetore sipas viteve 2024

. i 1e 000 ek
1| Planifikim Menaxhim Administrim 01110 611,784 989,412 851,383
2|Emergjencat Civil " 01110 19,650 60,680 99,246
3|Mbrojtja nga zjarri C 03280 29,325 37,029 39,455
4|Menaxhimi ] ujities dhe kullmit C 04240 59,027 70,497 85,217
5|Menaxhimi I pyjeve dhe kullotave | [ 04260 3915 4,361 4,810
6| Rejeti rrugor " 04520 75 9,462 10,542
7| Zhwillimi I komunitetit(mbetjet e ngurta) [ 05100 204,195 243,981 214,400
8| Zhwillimi 1 komunitetit (sherbimet publike vendore) | 06260 221,542 274,131 276,136
9} Zhvillimi § komunitetit (sherbimet rurale) [ 06260 60,935 69,387 77,086
10| Gjelberimi, Higjena dhe Mirembajtje Varreza Publke| 06260 93,939 95,350 185,286
11! Sherbimet kulturore [ 08220 74,013 80,923 78,657
12| Arsimi parashkollor " 09120 211,751 217,389 240,248
13| Arsimi parauniversitar {(konvikte) [ 09230 30,511 34,046 30,243
14|Qendra e kujdesit Social 10430 14,917 27,040 27,154
15| Arsimi administrata dhe cerdhet 10430 134,340 225,826 255,282

Buxhetii Bashkisé Fier pér Vitin 2024



Sipas klasifikimit ekonomik té& llogarive buxhetore dhe pérqindjes qé secili z& shpenzimesh z& né
totalin e shpenzimeve buxhetore p&r vitin 2022, treguesit jepen né tabelén dhe grafikun e
méposhtém:

EmergjeInvestim

Totali 1,245,793,000 | 571,194,000 | 99,246,0000 564,917,000 2,481,150,000

Chart Title

% Paga +8ig .Shs:_)q

. wShpe ﬁ_Z._. Operative. .

@ Emergience civile

- ¢ Investime

IL. Misioni, Vizioni dhe Legjislacioni mbi té cilin éshté mbéshtetur hartimi i Buxhetit
2024.

Misioni i kétij buxheti ashtu si dhe gjithé buxhetet e hartuar edhe mé paré nga Bashkia Fier
éshté té punojmé me pérgjegjési sociale, né njé komunitet qé rritet dita dités. Pérmes njé
manaxhimi té suksesshém té té ardhurave té krijojmé njé standard t¢ larté (é ofrimit té
shérbimeve né ¢do m’ té Bashkisé dhe né ¢do qytetar té saj

‘Celési i kétij Buxheti éshté identifikimi dhe pérmbushja e ¢do nevoje té qytetaréve me impenjim
dhe profesionalizém maksimal.

Buxheti i Bashkisé Fier pér Vitin 2024



Ne synojmé té jemi partnerét mé té besueshém pér qytetarét tané dhe té sigurojmé mbulimin
maksimal té shérbimeve né té gjithé territorin e Bashkisé Fier

Me ané té kétij buxheti ne synojmé té ruajmé gjithmoné vierat tona bazé qé jané Integriteti dhe
Ligjshmeéria. Qytetari éshté dhe mbetet prioriteti yné.

NE& kété kuadér Buxhetii Vitit 2024 i Bashkisé Fier &shté pérgatitur n& pérputhje dhe né mbéshtetje

te:

Ligjit nr.68/2017 “Per financat e veteqeverisjes vendore™

Ligjit 115/2014 daté 31.07.2014 “Pér ndarjen Administrative Territoriale t& Njésive t&
Qeverisjes Vendore né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

Ligjit Nr 9632 daté 30.10.2006, “Pér Sistemin e Taksave Vendore né Republikén e
Shqipéris€”, i ndryshuar.

Ligjit Nr 9920, daté 19.05.2008, “Pér Procedurat Tatimore n& Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar

Ligjit nr 9936 date 26.06.2008 “pér Menaxhimin ¢ Sistemit Buxhetor né Republikén e
Shqipérisg”

Ligjit nr 9975 daté 28.07.2008, “Pér Taksat Kombétare”, i ndryshuar.

Ligjit 10405, “P&r Kompetencat pér caktimin e pagave dhe shpérblimeve”

VKM Nr 165 daté 02.03.2016 “Pér grupimin e njésive t& vetéqgeverisjes vendore pér efekt
page, dhe caktimin e kufijve t& pagave t& funksionaréve té zgjedhur e t€ emé&ruar, t€ nepunésve
civilg e t& punonjésve administrative t& njésive &€ vetéqeverrisjes vendore”

Udhézimet pérkatése pér pérgatitjen e Buxhetit nder vite.

Ligji nr.10 296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” dhe aktet nénligjore

né zbatim t& tijnligjore n& zbatim 1& tij.

Por _mbi_ t¢ gjitha ky buxhet &shté hartuar mbéshtetur ne Ligjin Nr 139/2015 “Pér

Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar. N& kété ligj jan& pércaktuar qarté funksionet dhe
kompetencat e Njésisé s& Vetéqgeverisjes Vendore dhe hartimi i Buxhetit te tyre. Konkretisht
né nenin 41 “Buxheti Njésive t& Vetéqeverisjes Vendore dhe program buxhetor afatmesém”
kérkohet:

e Njésité e vetéqeverisjes vendore hartojné dhe miratojné buxhetin vjetor e programin
buxhetor afatmesém, sipas legjislacionit n& fuqi q& rregullon sistemin buxhetor dhe
financat vendore.

e Pér géllime t& transparencés e t& respektimit té ligjit, buxheti i njésive t& vetéqeverisjes
vendore duhet t€ p&€rmbajé:

- Parashikimin e t& ardhurave dhe shpenzimet e propozuara né secilén kategori
shpenzimesh pérfshiré edhe shlyerjen e borxhit t& njésisé.

- Te gjitha transfertat t& parashikuara pér tu marré nga geveria qéndrore dhe t& cilat
hyjné né buxhetin e nj&sisé dhe q& pérdoren vetém pér géllimin pér t& cilin jang

Buxheti i Bashkisé Fiev pér Vitin 2024



dhéné, né pérputhje me rregullat e caktuara nga geverisja géndrore pér pé€rdorimin
e tyre.

- T& gjitha fondet e mbartura nga viti i méparshém dhe fondet e parashikuara pér tu
siguruar né ményré t& drejtpérdrejté prej vetd Bashkisé nga cfarédo burimi,
pérfshiré kétu t& gjitha taksat, grantet nga geverisja qéndrore, tarifat, vlerésimet,
gjobat, grantet nga burime t& niveleve t€ tjera t& geverisjes.

- Parashikimin e t¢ ardhurave dhe shpenzimeve pér dy vitet buxhetore pasardhése,
parashikimin e shpenzimeve pér investimet e reja me informacionin e méposhtém:

k. Qé&llimin e investimit

ii. planin e financimit, pérfshiré ményrat dhe burimet e financimit

iii. shpenzimet vjetore q& duhen pér shlyerjen e kredisg, nése pérdoret, si dhe njé preventiv t&
shpenzimeve operative g€ lindin si pasojé e e kryerjes s& investimit.

- Objektivat kryesoré t¢ buxhetit pér vitin pasardhés dhe rezultatet e pritshme,
pérfshirg treguesit e performancés dhe informacione té tjera shtesé g€ kérkohen ose
mund t& kérkohen nga ligji.

Pér hartimin e k&tij buxheti me Urdhér Nr.561 daté 12.03.2023 t& Kryetarit t&€ Bashkisé Fier &shté
ngritur Grupi per Menaxhimin Strategjik p&r menaxhimin dhe sigurimin e zbatimit t& sistemit t&
planifikimit t& integruar né pérgatitjen e programit q& po Ju paragesim.

IIl.  Objektivat e buxhetit té vitit 2024,

e Vazhdimin e pérmirésimit t& ndjeshém t& infrastrukturés rrugore ne qytet dhe sidomos té
rrugéve rurale.

e Ofrimi i shérbimeve né cdo Njési Administrative me géllimin e p&rmirésimit & standardit
t& jetesés sé& popullatés rurale népérmjet vazhdimit t€ objektivit tpné pér zbutjen e
kontrasteve midis zonave urbane dhe atyre rurale, duke ofruar pérkrahje dhe mbeshtetje
ekonomike né zonat mé pak t& zhvilluara dhe problematike.

e Zbatimi i procedurave efektive, pér evidentimin e rregjistrimit real pér cdo taksapagues,
dhe maksimizimin e t& ardhurave nga Taksat dhe Tarifat vendore, duke rritur ndjeshém ato
népérmjet shtimit t& bazés sé taksapaguesve dhe jo népérmjet shtimit t& vlerés sé taksave.

e Pérfundimi i pagesés s€ investimeve t€ filluara gjaté vitit 2023 dhe t& parashikuara pér tu
likujduar me mé shumé se njé vit financimi

¢ T& zgjedhé t& kryejé ato shpenzime bazuar né pérparésité dhe prioritetet e komunitetit duke
krijuar nj& ekuilibér t& financave te Bashkisé Fier.

e Ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen e ndértesave arsimore t& sistemit shkollor
parauniversitar.

o Ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen e ndértesave t& shérbimit parésor
shéndetésor

e Rritja e transparencés né pérdorimin e fondeve publike.
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o Pérthithja e mé shumé projekteve prioritare n€ ndihmé t€ komunitetit.

e Rrritja e numrit t& aktiviteteve kulturore dhe sportive nga Qendra e Aktiviteteve Kulturore
e Bashkisé Fier duke afruar nxénésit ¢ gjithé niveleve parashkollore e parauniversitare, si
dhe promovimi i vlerave historike, kulturore, arkeologjike dhe turistike g& ofron Bashkia
Fier, me qéllim final rritjen dhe zhvillimin ekonomik t&€ zonave turidstike dhe jo vetém.

e Pérfundimi i punimeve dhe vénia né eficensé e Qéndrés Multifunksionale pér € gjithé
grupmoshat e interesura pér aktivitete sportive dhe kulturore.

Ky projektbuxhet éshté njé barazpeshé e proriteteve, nevojave dhe pritshmérive té
bashkégytetaréve tané, me zhatimin e pérgjegjésive, detyrimeve dhe premtimeve té marra
pérsipér nga Bashkia Fier, pérmes kontratés sé firmosur me qytetarét tané né vitin 2023 dhe
pérmes dégjesave dhe marrje mendimesh né ¢do Njési Administrative dhe ¢do grup ineteresi.

IV, T& Ardhurat e Bashkisé Fier pér Vitin 2024

Parashikimi i t& ardhurave pér buxhetin e vitit 2024 synon sigurimin e burimeve financiare t&
mjaftueshme, p&r mbulimin e shpenzimeve dhe financimin e programeve t& parashikuara né kété
Buxhet me géllim pérmbushjen e objektivave qé Bashkia Fier i ka véné vetes pér t€ pérmbushur
detyrimet dhe pérgjegjésité e saj.

Parashikimi i t& ardhurave &sht& mbéshtetur né realizimin e pritshém té& t€ ardhurave t€ vitit 2024,
né paketén fiskale te hartuar nga Bashkia Fier, si dhe né rritjen e performancés né mbledhjen e
taksave dhe tarifave vendore.

Rritja e té ardhurave té parashikuara né vitin 2024, né krahasim me realizimin e pritshém té
vitit 2023, éshté mbéshtetur, kryesisht né zgjerimin e bazés sé tatimpaguesve né gjithé territorin
e Bashkisé Fier.

Planifikimi i t€ ardhwrave pér vitin 2024 parashikohet st m¢ poshté:

e Té Ardhurat Gjithsej 2,481,150,000 leké
Nga kéto:

v" Té ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore 908,464,000 leke
v" Trasferta e pakushtézuar 889,876,000 leké
v’ Transferta specifike pér funksionet e reja 432,809,000 leké
v' T& ardhura t& trashéguara nga viti 2022 250,000,000 leke
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Nga analiza e strukturés sé t& ardhurave pér cdo element, e parashikuar né Buxhetin e Vitit 2024
rezulton se 37% e té ardhurave do t& sigurohet nga t€ ardhurat e veté Bashkisé 10% nga t€ ardhurat
e frash&guara, 36% nga Granti i Pakushtézuar dhe 17 % nga transfertat specifike. E shprehur
grafikisht si mé& poshté:

Chart Title

Dua t& v& né vémendjen Tuaj faktin se t& ardhurat e trashéguara jané pérllogaritur pér efekt t&
kohés sé hartimit t& buxhetit si njé pérllogaritje e pérafruar. Me mbylljen e pasqyrave financiare
vjetore, Bashkia do t& pérllogarisé efektet pérfundimtare dhe ndryshimet pé&rkatése t€ treguesve t&€
Buxhetit 2024 si dhe do t’i miratojé ato né mbledhjen mé t& afért t& Késhillit Bashkiak.

PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE PER TAKSAT DHE TARIFAT VENDORE
Pérllogaritja e taksave vendore pér Bashking Fier &shté béré mbéshtetur né ligjet si mé posht&:

e Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore”, gérma “f”, t& nenit 54,

» Ligjin nr. 9632, dat& 31.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar,

e Ligjin nr. 9920 dat& 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqiprisé” i
ndryshuar, Udhézimin nr. 24, daté 02.09.2008 “Pér procedurat tatimore ng& Republikén e
Shqipérisg”, t& ndryshuar;

e Ligjin nr. 68/2017 “Pér financat e vetqeverisjes vendore”,

o Ligjin nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérisé”,

e Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr 132, daté 07.03.2018 “Pér metodologjing pér
pércaktimin e vlerés s& taksueshme t& pasurisé s& paluajtshme “ndértesa”, baza e taksés
pér kategori specifike, natyrén dhe prioritetin e informacionit dhe t& dhénave pér
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pércaktimin e bazés sé taksés, si dhe t& kritereve dhe regullave pér vler&simin alternativ t&
detyrimit t& taksés”,

Ligjin nr. 9975 daté 28.07.2008 “Pér taksat kombétare”, i ndryshuar,

Ligjin nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”,

Ligjit 10081 daté 23.02.2009 “Pér Licensat autorizimet dhe lejet né Republikén e
Shqipérisé”

Ligjit 8450 daté 24.02.1999 “Pér pérpunimin transportin dhe tregtimin e naftés, t€ gazit
dhe nénprodukteve t& tyre”

Ligjin 152/2015 “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin”,

Ligjin nr 93/2015 “Pér turizmin®

Ligjin nr 8098 dat& 23.03.1996 “Pér statusin e t& verbérit”, Ligji nr 9506 daté 22.06.2000
“Statusi i invalidit paraplegjigj dhe tetraplegjik”, Ligjit nr 8153 daté 31.10.1996 “Pér
statusin e Jetimit”

Ligjin 9385 daté 04.05.2005 “Pér pyjet dhe shérbimin pyjor”, i ndryshuar,

Ligjin 10465, daté 29.09.2011 “Pér shérbimin veterinar n& Republikén e Shqipérisg”,
Ligjin 10279 dat& 20.05.2010 “Pér kundravajtjet administrative”,

Ligjin nr 131/2015 “Pér Qéndrén Kombétare t&€ Biznesit”,

Ligjin nr 10296 “Pér manaxhimin financiar dhe kontrollin®,

Pér vitin 2024 Bashkia ka parashikuar t& ardhura nga taksat dhe tarifat vendore t€ cilat p&rb&jné
rreth 37 % t€ totalit t& t&€ ardhurave té€ vitit 2024.

Pjesa mé e réndésishme e kétyre t& ardhurave jané t€ ardhurat nga:

Tarifat e shérbimit pér komunitetin me 34.16 %. IN& kété z&, jané perfshire: Tarifa e
manaxhimit té mbetjeve dhe tarifa e shérbimit,

Taksat e pasuris& me 33.00 %. N& két& z&€ jan& pérfshiré taksa e tokés bujqésore, taksa ¢
ndértesés dhe taksa e truallit

Zérat e tjeré t& taksave dhe tarifave vendore zéné rreth 32.8% t& totalit t& t& ardhurave nga
taksat e tarifat vendore.

ME poshté po paragesim pasqyrén pérmbledhé&se t& ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore pér
vitin 2022, t& pritshmin e 2023 dhe tre vitet né vazhdim pérfshiré vitin aktual t€ hartimit t&
buxhetit:

Tabelé e t& ardhurave nga Taksat dhe Tarifat vendore 2024-2026
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Parashlklml dhe vleresimi|te Ardhurave 2024- 2026

o Emernnulte Ardhurav Parashikimi e
2024 2025 2026
1 1 7029200) Taksé kalimi pronésie 0954 15,918 16,077 18,000 18,000
2 | 7002200|Tatimi Thijeshtuar 1224
3 7020100(Toka Bujgésore 76,766 79,591 88,426 88,426 88,426
4 | 7204101|Taksé rreg) Automjete 81,091 67,774 78,244 §2,040 52,040
5 | 7035009|Taksé tabele 2,839 531 2,920 2,920 2920
6 | 7035002| Taksé zenie (tregu) 14461 4245 18,200 18,200 18,200
7 | 7020200 Taksé Ndértese 135848 121,961 123,181 123,181 123,181
8 | 7035003| Taksé ndikimi né infrastrukturé 58,343 §9,128 71,000 71,000 71,000
9 | 7035008| Taksé reklame 18 2506 2531 2531 2,531
10 | 7035005|taksé fjetie né hotel 35 1,592 1,608 1,608 1,608
11| 7020600] Taksé Trualli 14,333 6,367 6,431 6431 6431
12 | 72041021Pjesé nga TAP 39,656 31,836 38,038 38,038 38,038
13§ 7035015|Taksé e pérkohshme(arsimi) '
1| . [TeArdhwangaTarfat - . | 2975000 = 421301f
1 | 7110501|Tarifé pastrimi 150415] 297,338 304,650] 304,650 306,650
2 | 7035010|Tarifé gjelbérimi 38,650 8,146 5,676 1,574 1,660}
3 7035023 Tarifé ndricimi 349
4 Tarifa te vitit{paketa)
5 Tarifé Therje
6 | 7111007|Tarifé parkimi 10,282 3,032 16,357 16357 .+ 16,357
7 | 7110106 Tarifé transporti 7387 7,000 : . 7070 7,070 : ' - 7,070
§ | 7109200|Qira truallishfrytezim pyje 5732 300 ... 303 303 - 303
9 | 7109100|Qira toke bujgésore 2,940 10,000 10,100 10,1001 10,100
10 | 7111002 Tarifé cerdhe 1,720 5,004 5,145 : 5_,145 5,145
11 | 7113003|Konvikte 4 558 .. 564 Lo 5bd 564
12 | 7111001 Kopshte 17073 12,389 27507 _27,50_7 27,507
13 Té tiera 21691 31,836 - 33947 33,947 33,521
14 { 7109600|Qira objekti 7,61 7,000 7070 7070 7070
15 | 7115499|Gjoba MZSH 1,000 © . 5436 8 5436 - 5436
16 Gjoba Pol Bash. INUV 100 6055 6116 6116 6116
17 Gjob tatime 6,175 so28] 573 5073 5073
18 | 7204100|Renté minerare 27911 26,530 26795 ~ 27,000 27,600
HE ;
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Sic shihet dhe nga tabela, pér vitin 2024 niveli i t€ ardhurave nga taksat vendore &shté 446,656,000
lek&, ndérsa niveli 1 té ardhurave nga tarifat vendore &shté 461,809,000 leké. Pesha specifike e
taksave dhe tarifave vendore né totalin e t& ardhurave t& siguruara nga veté Bashkia Fier pér vitin
2024 paraqitet grafikisht si mé poshté:

- Tw Ardhura nga Taksat Vendore

~ Tw Ardhura nga Tarifa Vendore

A. NUMRIITAKSAPAGUESVE SIPAS GRUPIMEVE

Bashkia Fier ka gjithsej 67,542 familje taksapaguese, 5882 biznese dhe 35 institucione shteterore.
T& dhénat jan& marré nga rregjistrat e gjendjes civile né qytet dhe né njesité administrative dhe
nga t& dhénat e rregjistarave té¢ Qéndrés Kombétare t&€ Biznesit. M& posht& pasqyrohen numri i
taksapaguesve sipas njésive administrative dhe rajoneve t& Bashkisé Fier.

Njésia
Nr Administrative Familjet Bizneset | Instifucione
1} Rajoni N.1 6,746 1,114 &)
2 | Rajoni N.2 9,089 1,015 4
3 | Rajoni Nr.3 8,764 865 7
4 | Rajoni Nr.4 8,032 1,438 15
5 | NjA Cakran 4,497 110 1
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6 | NJA Dermenas 3,930 80
7 | NJA Frakull 2,934 110
8 | NJA Libofshe 3,041 170 1
9 | NJA Levan 8,087 230 1
10 | NJA Mbrostar 3,130 200
11 | NJA Portez 3,165 240
12 | NJA Qender 3,720 220
13 | NJA Topoje 2,407 90
Totali 67,542 5,882 34

Taksapaguesit sipas Grupimeve

= Bizrieset_i

i Institucione |

Sic shihet nga tabela dhe grafiku i mésipérm peshén mé t€ madhe me 93% e zé€né taksapaguesit
familjaré dhe me 7% e z€ biznesi.

AL NUMRI I TAKSAPAGUESEVE FAMILJARE

Numri gjithsej 1 taksapagueseve familjaré éshté 67,542 familje, e cila si thame dhe mé sipér ka
peshén mé t&€ madhe t& numrit t& taksapagueseve té Bashkisé Fier.

Shperndarja ¢ taksapagueseve familjaré né rajonet e qyetit dhe njésive administrative &shté
pérkatésisht 48.4% dhe 51.6%

Ne kater rajonet e qytetit numri eshte 32,631 familje taksapaguese, ndersa ne njesite administrative
eshte 34,911 familje.
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Ne evidentimin e kryer del se ka familje te cilat perfitojne lehtesira fiskale ne mbeshtetje te pika
6 e nenit 22 te Ligjit Nr. 9632, dat& 30.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar i
cili cito nder te tjera se” 6. Pérjashtohen nga taksa mbi ndértesat: &) ndértesat e banimit, té
deklaruara si vendbanim nga kryefamiljarét gé pérfitojné pension pleqérie/pension social, kur
familja e tyre pérbéhet vetém nga pensionisté, ose dhe me persona né ngarkim té tyre, qé jané ré
pa afté pér puné,; f) ndértesat e banimit té kryefamiljaréve gé trajtohen me ndihmé ekonomike;

ME posht& paraqitet pasqyra e taksapagueseve familjaré sipas ngarkesés fiskale.

Familje | Familje
me me Pérfitues
Njésia Nr pagesé | lehtési | Pensionisté, | ndihmé
Nr Administrative Familje te ploté | fiskale jinvalidéetj | ekonomike
1 | Njési admistrative 34911 | 32831 2080 1100 980
2 | Rajone Qytet 32631 | 25841 6790 3800 2990
Totali 67542 | 586721 8870 4900 3970

Referuar tabelés sé¢ mésipérme, familjet me lehtési fiskale jane 2080 familje né mnjésite
administrative dhe 6790 familje né rajonet e gytetit. Familjet me lehtési fiskale z&né& 13 % t& totalit
t€ familjeve gjithsej taksapaguese.

A2 TAKSAPAGUESIT TE BIZNESIT

Bazuar né te dhenat e Drejtorise se Tatim Taksave dhe te dhenave te Qendres
Kombetare te Biznesit, numri i bizneseve q& ushtrojne aktivitetin ne territorin e Bashkise
Fier eshte 5882. Biznesi 1 vogél z& rreth 78.2% t& numrit total t& bizneseve, ndersa
biznesi 1 madh ze 21.8% te numrit total te bizneseve.

ME& poshté paragitet tabela pérmbledhése pér bizneset sipas kategorise dhe shperndarjes
administrative .

Numri i bizneseve sipas kategorisé

Biznes 1 voggl 920 2738 3658
3 Bi_zr;es Transporti 923 923
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Sic shihet nga pasqyra e mésipérme numri 1 bizneseve & ushtrojné aktivitetin né njEsité
administrative &shté 1144 ose 19.4% t& totalit t& bizneseve, ndérsa numri i bizneseve q€ ushtrojné
aktivitetin né rajonet e qytetit t& bashkise &shté 4738 ose 80.5% e totalit t& bizneseve.

A3 GRUPIMI I BIZNESIT TE MADH SIPAS NATYRES

NE territorin e bashkisé ushtrojné aktivitetin e tyre 1301 biznese t&€ medha nga t& cilat 224 biznese
ushtrojné aktivitetin né njesité administrative dhe 1077 biznese ushtrojné aktivitetin e tyre né
rajonet ¢ bashkisé. Ky biznes &shté i shpérndaré sipas pasqyr€s s¢ méposhtme:

‘veprim
Ndértim
Prodhim
Profesion i liré
Shérbim
Transport
Tregti

N r

o |||~

Sic shihet dhe nga pasqyra, peshén mé té e z& biznesi “Tregéti” me 691 biznese ose 53.1% kundrejt
totalit, biznesi “Shérbim” me 349 biznese ose 26,8% kundrejt totalit. Vihet re se biznesi i madh
éshté i pérgéndruar né rajonet e qytetit t& bashkise me rreth 82.8% té totalit.

Grupimi i biznesit 1@ madh sipas natyrés
&00

700

500
400
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100

MNdertim Prodhim Profesion | lire Sherbim Transport Treghi

A3 GRUPIMI I BIZNESIT TE VOGEL SIPAS NATYRES
NE& territorin e bashkisé ushtrojné aktivitetin e tyre 3658 biznese t& vogla. Ky biznes &shté i
shpérndaré sipas pasqyrés s€ méposhtme:
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1 | Ndertim

2 | Prodhim 116

3 | Profesion I lire 203

4 | Shérbim 732

5 | Transport 372

6 | Tregéti 2018
S TOTALIL o 3658

Sic shihet dhe nga pasqyra e mésiperme biznesi vogél &shté i pérqéndruar mé& shumé né rajonet e
qytetit me 2738 biznese ose 74.8% dhe né njé&sité administrative jan& 920 biznese ose 25,1%.
Vihet re se biznesi vogél me natyré “Tregti” ka peshen me te madhe me 2018 ose 55.1%, biznesi
i vogél me natyré “Shérbim™ me 732 ose 20%, biznesi i vogél me natyré “Transport” me 572 ose
15.6%. ME poshté po paragesim grafikun e shpérndarjes sé biznesit t& vogél sipas natyrés né gjithé
territorin e Bashkis€ Fier.

Grupimi i biznesit té vogsl sipas natyrés

YOO e _
2000
150G
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Ndertim Prodhim Profesion | lire Sherbim Transport Tregtl

B. T ARDHURAT NGA TAKSAT VENDORE

T& ardhurat nga taksat vendore parashikohen t& mblidhen né vier&n 446,656,000 leké ose rreth 51
% te totalit nga t& ardhurat e taksave dhe tarifave vendore.

Pasqyra e te ardhurave nga taksat vendore
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Planbuxhet Parashikimi L
4 023 | 2024 2025 2026
1| 7009200| Taks kalimi pronésie 0954 15918 16,077 18000] 18,000
2 | 7002200} Tatimi Thjeshtuar 124
3 | 7020100(Toka Bujgésore 76,766 79,591 88,426 88,426 88,426
41 7204101|Taksé rregj Automjete 81,091 67,774 78,244 82,040 82,040
5 | 7035009| Taksé tabele 2839 531 2,920 2920 2920
6 | 7035002| Taksé zenie (tregu) 14461 4,245 18,200 18,200 18,200
71 70202001 Taksé Ndértese 135848] 121961 123,181 123,181 123,181
8 | 7035003|Taksé ndikimi né infrastrukturé 58343 69,128 71,000 71,000 71,000
9 | 7035008|Taksé reldame 18 2,506 2531 2531 2531
10| 7035005 taksé fietie né hotel 35 1,592 1,608 1,608 1,608
11 F 7020600| Taksé Trualli 14333 6,367 6,431 6,431 6,431
121 7204102|Pjesé nga TAP 39656] 31,83 38,038 38,038 38,038
13 1 7035015/ Taksé e pérkohshme(arsimi)
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T¢ ardhinra nga taksa e kalimif (€ sé drejtés sé pronésisé.

Kjo taksé administrohet nga Agjencia Shteterore e Kadastres né rolin e Agjentit Tatimor., ku 97%
e vleres se cdo transaksioni i kalon bashkise. Planifikimi per vitin 2024-2026 &sht€ béré
mbéshtetur né ecuring né vite t& arketimit t& ké&saj takse. Ecuria e arkétimit dhe parashikimit t&

késaj takes paraqitet si mé& poshté grafikisht:

022

Taksé e kalimit t& pronésisé

9.954

18,000

Té¢ ardhurat nga taksa e tokés bujqésore

Kjo taksg administrohet nga Bashkia Fier. Baza e taksgs &sht€ sipérfaga e tok&s bujgésore né
hektar, né pronési ose né pérdorim t& taksapaguesit. Per 9-Njesite Administrative siperfagja totale
e taksuar eshte 192 578 196 m2 e ndare sipas kategorive perkatese. Me poshte po paragesim

pasqgyren permbledhese sipas njesive administrative dhe kategorizimeve.

Pasqyra e taksés sé tokés bujqésore sipas njésive administrative

Kim2 | K2/m2 K3/m2 Kéim2 K5/m2 Kom2 | K7m2 |5 | TowlNIA mh2
Levan 58,701 | 12,516,585 | 20,186705 | 13610801 | 600001 | 115330 | 83,753 | 189,150 47,361,036
Mbrostar 10080 | 828000 | 1736000 | 4v0000 | 197000 | 20030 | 20290 0 3.301,500
Cakran o| 278000] s15000] 1465000 | 808000 | 518000 | 398000 | 221,000 4,503,000
Topajé 20,860 | 10061960 | 14310776 | 4954238 | 664,180 | 1,590,768 | 2,932,616 0 34,595,398
Qender 200000 | 1,990,000 | 18,160,000 | 8400000 | 2,700,000 | 2,700,000 | 1,600,000 0 35,750,000
Frakull 56,830 | 4038093 | 7.175406 | 7.917.565 | 8,058,029 0 0 0 27,245,923
I ibofsha 4} 2,141,000 2,450,000 810,000 160,000 20,000 30,000 1] 5,611,000
Dérmenas 2600 | 242000 | 4900 | 1,081,000 51,500 | 46,000 | 2,800,000 0 4,273,000
Portez 0| 2408213 | 8638501 | 14,158331 | 3638070 | 963923 | 130211 0 29,937,339
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Pasgyra e taksés s& tokés bujqésore sipas kategorive

409,071 0-30 206,171.78

34,503,851 0.44 15,216,198.29

73,522,378 0.38 27,791,458.88

52,886,935 0.32 17,135,366.94

16,876,780 027 4,556,730.60

5,974,161 0.22 1,290,418.78

7,994,870 0.16 1,295,168.94

; 410,150 0.16 66,444.30
Total NJLA m/2 0192578496 | | v 67;557,958.52
] 20,866,000
- Dols 0 88,423,959

88.426

Taksa e tokés bujqésore

Té ardhura nga taksa e rregjistrimit € automjeteve

Taksa llogaritet sipas p&rcaktimeve ne ligjin nr. 9975 dt. 28.07.2008, t& ndryshuar " Pér taksat
kombétare" dhe Udhézimit t& Ministrisé sé Financave nr. 18 daté 23.08.2011 pér disa shtesa dhe
ndryshime n& udh&zimin nr.26, daté 4.9.2008 "Pé&r taksat kombé&tare", t& ndryshuar.

Drejtoria Rajonale e Shérbimeve t& Transportit Rrugor i ndan & ardhurat nga taksa e mjeteve t&
pérdorura sipas njésive t& geverisjes vendore, mbéshtetur né vendbanimin e taksapaguesit qé
zotéron mjetin e transportit.

Nga shuma e pérgjithshme e t& ardhurave mujore t& arkétuara nga taksa vjetore e mjeteve t&
pérdorura, drejtorité rajonale t8 DRSHTRR-sg, pasi mbajné komisionin prej 5 (pesé)%

t& totalit mujor té té ardhurave, derdhin me ané té faturés pér arkétim, 25 % t€ kétyre t&€ ardhurave
né llogaring bankare t& degés s& thesarit t& rrethit ku &sht& Njésia e Qeverisjes Vendore..

Ecuria e mbledhjes sé késaj takse sipas parashikimit paraqitet si me poshté grafikisht:

Taksé rregj Automjete 81,091 67,774 78,244 82,040 82,040
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Té ardhura nga taksa e tabelés

Bazuar né Ligjin 9632 dat& 30.08.2006 kjo taksé aplikohet pér tre lloje tabelash t& pércaktuara
sipas géllimit t& pérdorimit dhe ményrés s& vendosjes sé tyre e konkretisht: tabela p&r qéllime
identifikimi; tabela pér qéllime reklamimi dhe tabela pér géllime ekspozimi. Ecuria e mbledhjes
se kesaj takse sipas parashikimit paraqitet si mé poshté:

2023 0

2.839 531 3920

Takse tabele

T& ardhura nga taksa e zénies sé tregut

Kjo taksé mblidhet nga t& ardhurat nga biletat pér tregjet e l&vizshme dhe tregjet n& njésité
administrative. Ecuria e mbledhjes s& k&saj takse sipas parashikimit paraqitet si mé poshté:

Taksé zenie tregu

T& ardhura nga taksa e ndértesés

Kjo taksé &shté njé nga taksat e cila z& rreth 15% te totalit t& t& ardhurave nga taksat vendore. Baza
e késaj takse éshté sipérfaqa né m? e ndértesés ose e pjesés sé saj mbi dhe nén nivelin e tokés dhe
pér cdo kat. Edhe pér k&té vit, pér t& rritur performancén e arkétimit t& késaj takse, sidomos pér
kategoring “familjaré”, Bashkia do te vazhdoje ta mbledhé kétg taks& me ané t&€ Agjentit Tatimor,
né ato vende ku ka kontrata me Ujésjellés Kanalizime sh.a. dhe do t& mbledh& népérmjet Drejtorisé
sé& Taksave detyrimet pér kategoring familjaré q& nuk ka kontraté me UK sh.a.

Né zbatim t& VKM nr.132 dat& 07.03.2018 “Pér metodologjiné pér pércaktimin e vlerés sé
taksueshme t& pasurisé s¢ paluajtshme “né vazhdimési logaritja e taksés s& ndértesés e kategorisé
‘Familjarg” do t& keté ulje. Si rrjedhojé edhe parashikimet pér kété z& jané pothuajse né t&€ njéjtin
nivel me dy vitet e méparshme.

Pér llogaritjen e t€ ardhurave nga taksa e ndértesés nga familjarét i referohemi faktit g€ megjithése
né tabelat e mésipérme numri i familjeve né njésite administrative &shte pothuajse i barabart€ me
nunrin e familjeve né gytet, sipérfagja e banimit &shté m& e madhe né& rajonet e qytetit. Pér
rrjedhojé dhe niveli i t€ ardhurés nga kjo taks€ €shté shumé me i lart€ né qgytet sesa nga njesité
administrative.
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Né bazé t&¢ VKM nr.132 daté 07.03.2018 “Pér metodologjing pér pércaktimin e vlerés sé
taksueshme t& pasurisé s& paluajtshme “, llogaritja e taksés s& ndértesés e kategorisé “Familjarg”
gshté béré si mé poshté:

Baza e taksueshme 53 100 leké/m’ x koeficienti 0.04 =21.24 lehé/m’.

Per vitin 2022 faktikisht éshté evidentuar njé rritje e té ardhurés nga kjo taksé, si rezultat i
vjeljes sé detyrimeve té prapambetura né vite. Pér rrjedhojé, parashikohet qé pér vitin 2023, té
té ardhurat té pérllogariten né nivelin e detyrimit dhe prandaj evidentohet njé ulje né krahasim
me té pritshmin e vitit 2022,

202 02 - 2026

1 | Takse Ndertese 135,848 | 121961 ] 123.181| 123.181| 123,181

T€ ardhura nga taksa e ndikimit n€ infrastrukturé

Edhe kjo taks€ administrohet nga Bashkia. Ajo pércaktohet mbéshtetur n€ Ligjin 9632 me
ndryshimet pérkatése. Ajo vilet edhe pér ndértimet e reja edhe pér ato ndértime q& jané né proces
legalizimi. Ecuria e mbledhjes sé késaj takse sipas parashikimit paraqitet si mé& poshtg:

rdhurave Tatim 202! 2023,

Taksé e ndikimit n& infrastrukturé 69,128 71,000 71,000 71,000

T¢ ardhura nga taksa e reklames dhe fjetje né hotel

Taksa e reklames parashikohet né t&€ njé&jtat nivele si né€ vitin e méparshém. Ndérsa e ardhura e
taksés sé fietjes né hotel llogaritet nga numri 1 netéve t& qéndrimit né& hotel pér person dhe
pércaktohet me ligj. Kjo taksé administrohet nga Bashkia dhe panvargsisht se paguhet nga klienti,
i derdhet Bashkisé nga subjekti hotel pérkatés.

T€ ardhura nga taksa e truallit

Taksa mbi truallin &shté njé taksé e re g& implementohet, & prej vitit 2016 dhe administrohet nga
Bashkia. Me “truall” kuptohet njé sipérfage toke, jo tok& bujgé&sore, q& ndodhet brenda vijés
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kufizuese t€ ndértimit, e pércaktuar népérmjet dokumentave ligjoré t€ planifikimit, t& miratuar pér
t¢ ndértuar né t&. Baza e taksés éshté sipérfaga né m?. Llogaritja e kesaj takse &shté béré sipas
ndarjes s& kategorisé ‘biznes” dhe “Familjaré” dhe pérkatésisht:

Biznes Familjarg
Nr | Emértimi Siperfage/m2 | cmimi | vlera Sipérfage/m2 cmimi | viera Totali
I | Taksa e truallit 296,489 20 5,929,780 895,035 0.56 501,220 6,431,000
296480 | |soz9780 | | | 500200 | 6.431,000

Té ardhura nga pjesa e Tatimit & Ardhurave Personale

Kjo &shté nje taksé e re nga e cila Bashkia do t& pérfitojé edhe gjaté vitit 2024 n€ mbéshtetje t&
ligyit nr.68 daté 27.04.2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”, ku 2% e t& ardhurave t&
arké&tuara nga t€ ardhurat personale t€ t& punésuarve t&€ Bashkisé Fier, e pérfiton Bashkia Fier.

C. TE ARDHURAT NGA TARIFAT VENDORE

Jané t& ardhurat e siguruara nga tarifat vendore t& vendosura me vendim t& Késhillit t& Bashkisé
Fier né Paketén Fiskale dhe ato t& miratuara rast pas rasti po me vendime t& Késhillit t& Bashkisé.
Né Buxhetin e vitit 2024 &shté parashikuar t& arkétohen tarifa vendore n€ masén 461,809

leké ose 51 % té totalit t& t&€ ardhurave vendore.

Pesha specifike e taksave dhe tarifave vendore né totalin e t& ardhurave nga taksat dhe tarifat
vendore paraqitet grafikisht si mé poshté:
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Pesha Specifike e Taksave dhe Tarifave né toialin e t& Ardhurave

51%

= Taksa = Tarifa vendore

Ecuria ¢ té ardhurave nga tarifat vendore paraqitet né formé tabelare dhe grafikisht si mé
poshté:

| TéArdhuranga Tarifat | 297,500 | 421,301

1 7110501 | Tarifé pastrimi 150,415 | 297,338 | 304,650 | 304,650 | 306,650
2 7035010 | Tarifé gjelbérimi 38,650 8146 | 5676 | 1,574 | 1,660
3 7035023 | Tarifé ndricimi 349 SN o L

4 Tarifa te vitit(paketa)

5 Tarifé Therje i G _ .
6 7111007 | Tarifé parkimi 10,282 3,032 | 16,357 | 16,357 | 16,357
7 7110106 | Tarifé transporti 7,387 7,000 7,070 : 7,0’70_ .5':7,07_0
8 7109200 ;2;2 trualli shfrytezim 5,732 300 303 | 303| . 303
9 7109100 | Qira toké bujgésore 2,940 10,000 | 10,200 | 10,100 | : 10,100
10 7111002 | Tarifé cerdhe 1,720 5,094 5145 | 5145 | - 5145
11 7113003 | Konvikte 4 558 564 | 564 | 564
12 7111001 | Kopshte 17,073 | 12,389 | 27,507 | = 27,507 | = 27,507
13 Té tjera 21,691 | 31,836 | 33,947 | 33947 | - 33,521
14 7109600 | Qira objekti 7,161 7,000 | ~ 7,070 | . 7,070 | 7,070
15 7115499 | Gjoba MZSH 1,000 | 5436 | 5436 . 5436
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16 Gijoba Pol Bash. INUV 100 6055 6116 6116 6116
17 Gjob tatime 6,175 5023 5073 5073 5073
18 7204100 | Renté minerare 27,911 26,530 26,795 27,000 27,000

Plani i te ardhurave nga tarifat 2024-2026
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Sic shihet edhe nga tabela krahasuese dhe grafikét pérkatés, duket qarté se kemi njé rritje te lehte
t& t& ardhurave nga tarifat vendore pérgjaté tre viteve te ardhshme, pasi kemi bere ndryshime ne
paketen fiskale per vitet 2024 -2026 per kategorine e bizneseve

Zgrat kryesor€ t€ t&€ ardhurave nga tarifat vendore jané:

o “Tarifé e manaxhimit té mbetjeve”, Kjo tarifé éshté parashikuar mé vehte pér vitin 2024,
pér veté kérkesat e Ligjit pér manaxhimin e mbetjeve. Ajo éshté pérllogaritur si kosto e
ofrimit té shérbimit ¢ manaxhimit té mbetjeve. Tarifa ¢ manaxhimit t& mbetjeve
pérllogaritet 3000 leké/familje n& NJA e Qytetit dhe 2400 leké&/familje n& NJA e tjera. Vien
té theksohet fakti se kjo tarifé éshté e njéjté me tarifén e vitit 2023, duke mos parashikuar
rritje & detyrimit qé gytetarét dhe bizneset do té paguajné pérgjaté vitit 2024.

o Tarifé shérbimi e cila &shté njé tarifé e pérllogaritur mbéshtetur n& koston e ofrimit t&
sh&rbimeve t8 ndri¢imit, gjelbérimit et]. Kjo tarifé éshté pérllogaritur 1000 leké/familje né
Qytet dhe 600 leké/familje né fshat.

o Tarifa e transportit €shté njé tarifé e cila paguhet nga njésité ekonomike qé pajisen me
licensa tranporti pér automjete q& pérdoren pér transportin urban (4+1;8+1 etj) dhe
automjetet pér transport mallrash. Duke géné se numri i licensave nuk ka ndryshuar, edhe
t& ardhurat nga kjo tarif€ jang& pothuajse né t€ nj&jtat nivele.
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Tarifa e parkimit &shté njé tarfifé e cila paguhet nga njesité ekonomike dhe institucionet
shtetérore pér vendin qé& rezervojné pér parkimin e mjeteve t€ institucionit té tyre. pér vitin
2024 e né& vazhdim kemi parashikuar tarif€ parkimi edhe pér parkimet e reja qé ka ndértuar
Bashkia Fier e konkretisht Parkimi néntokésor prané sheshit géndror t&€ Qytetit dhe Parkimi
te terminali i autobuzéve, prané ish stacionit t€ trenit.

Tarifat nga dhenia me qira e aseteve te bashkise. NE két€ z&€ jan€ pérfshiré t€ ardhurat nga
giraja e truallit, giraja e tokés bujgésore, giraja e ambienteve dhéné t€ tretéve. Llogaritja e
t¢ ardhuave nga ky zé &sht& béré referuar siperfages sé tokés pa frut, tokés aré dhe
sipérfaqes ndértimore dhéné me qira t& tretéve. Tarifa e aplikuar pér njési m? &shté zbatuar
refernar Vendimit t&¢ Ké&shillit t& Ministrave nr 54 date 05.2.2014 “Pér pércaktimin e
kritereve, t€ procedurés e t&€ ményrés sé dhénies me gira, enfiteoz€ apo kontrata t€ tjera t&
pasurisé shtetérore”. Bazuar né kontrata sipérfaga e dhéné me qira éshté

*  Toké pa frut 836,300 m?
> Toks aré 14,404 m?

» Toke pemetore 220,000 m?
> Te tjera toka 20,000 m?

> Sipérfage objekte me afat njé vjegar 578 m?

» Sipérfaqe objekte me afat shumé vjegar 1,973.28 m 2

T¢ ardhurat nga kuota ushgimore né konvikte, kopshte, ¢erdhe. Ecuria e mbledhjes s¢ &€
ardhurave nga kuota ushqimore pér konviktet, cerdhet dhe kopshtet &shté rritur pasi jane
rritur cmimet e ushqimeve te trasportit dhe te tjare. Llogaritja e kétyre t& ardhurave béhet
né bazé t& kuotave ditore t&€ ushgimit dhe pjesémarrjes s& femijéve dhe nxénéseve né
kopshte, ¢erdhe e konvikte. K&to t& ardhura pérdoren pér blerje ushqimesh, inventar
ekonomik dhe kryerjen e sherbimeve te tjera ne funksion te cilesise se kushteve dhe
ushqimit ne keto institucione.

Tarifa nga gioba INUV, tatime, polici bashkiake e MZSH. Tg& ardhurat g€ mbildhen nga
kéto tarfa jané& kryesisht gjoba t& cilat vendosen nga Inspektoriati i Ndértimit prang
Bashkisé Fier pér shkelje té konstatuara nga subjektet g€ jané né proces ndértimi. Po késhtu
edhe gjobat q& vendos policia bashkikea ndaj subjekteve t& cilat tregtojné né vende q& nuk
jané té percaktuar pér tregtim dhe kundérvajtjet e tjera administrative. Gjithashtu edhe nga
MZSh vendosen gjoba pér masén e sigurisé né objekte pér mbrojtjen nga zjarri. MZSh
siguron t€ ardhura nga vendosja e tarifés pér shérbime t&€ pércaktuara me ligj pér kété
institucion si leje sheshi, akt teknik, akt ekspertimi.

Renta minerare Kjo e ardhur &shté e pércaktuar sipas Ligjit pér Taksat Kombétare pér
prodhimin dhe nxjerrjen nga néntoka e produkteve t€ saj, ku 5% e t& ardhurave t&
shfrytezimit i kalohet bashkisé e cila ka né juridiksionin e saj territorin g& shfrytézohet pér
nxjerrje e produkteve t& néntokés,

T¢ ardhura nga tarifa e shérbimit ¢ varrimit dhe mirémbajties sé varrezave publike. me
Vendimin nr 50 daté 23.07.2021 ka vendosur q& shérbimi i mirémbajtjes s€ varrezave
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publike dhe sh&rbimi i varrimit t& kryhet nga Bashkia Fier. N& két€ kuadér &shté ngritur
tashmé Ndérmarrja e Gjelbérimit, Mirémbajtjes sé varrezave Publike dhe shérbimit t&
varrimit. Pér két¢ qéllim &shté pérllogaritur njé tarifé e cila pérfshin: Shérbimin e kryerjes
s& procesit t& varrimit dhe jo tarifat e shogérive private t& funeralit.

o Tarifa te tjera NE kété z& jang pérfshiré kryesisht t& ardhurat nga shérbime dytésore q&
nuk jané pérfshiré né zérat e tjeré t€ tarifave. N& vecanti jan& pérfshiré shérbime ndaj
komunitetit si pajisja me vértetime e ndryshme si né Njésité Administrative ashtu dhe né
Rajonet e qytetit, nxjerrja dhe fotokopje e dokumentave dhe vénia né€ dispozicion t&
qytetarit, e t& tjera shérbime t& parashikuara né paketé n fiskale, taksén e pullés,
sponsorizime etj.

Pesha specifike e secilés tarifé né totalin e tarifave vendore paragqitet grafikisht si mé poshté:

Chart Title

& Tarifé pastrimi
# Tarifé gjelb&rimi

# Tarifé ndricimi

# Tarifa te vitit{paketa)
2 Tarifé Therje

% Tarifé pa_rkirﬁi

H'i'_arifé transporti i :

. | Qjra trualli,shfrytezim pyje i

o mQira toké hujqés’c_i're_' nE

& Tarifé cerdhe .

. mKonvikte

omKopshte

CETEtera

Globa MZSH .+
Gjoba Pol Bash!NUV
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V. T€ Ardhurat nga Transfertat Specifike

T¢& ardhurat e Bashkisé Fier pér vitin 2024, qé do t& sigurohen nga transfertat specifike, jang
financime t&€ funksioneve t& deleguara nga Ministria e Financave pér konviktet e arsimit
parauniversitar, pér arsimin parashkollor, arsimin parauniversitar, mbrojtjen nga zjarri, ujitjen e
kullimin, administrimin e pyjeve dhe rrugét rurale.

Funksionet q& financohen me transferta specifike pér vitin 2024 jané :

Konviktet e arsimit parauniversitar. N&é transfertén specifike t& vitit 2024, bashkive iu akordohen

fonde pér konviktet e arsimit parauniversitar. N& kété transferté pérfshihen: fondet pér paga dhe
sigurime shoqérore t& personelit (punonjés dhe kujdestaré) dhe shpenzimet operative. Shpenzimet
pér personelin (paga dhe sigurime shoqgérore) jané llogaritur mbéshtetur mbi numrin e punonjésve
pér secilin konvikt sipas Vendimit t& Ké&shillit t& Ministrave Nr. 502, daté 16.04.2008, “Pér
administrimin e konvikteve t& sistemit arsimor parauniversitar” dhe Vendimit te Késhillit te
Ministrave Nr. 1710, date 29.12.2008, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né¢ VKM Nr. 502, date
16.04.2008”, pér punonjésit edukative (zévendésdrejtor dhe edukator). Standardet dhe kriteret e
ofrimit t& shérbimit do t& béhen né& pérputhje me kuadrin ligjor dhe nénligjor né fuqi. Njésité e
vetéqeverisjes vendore mund t& shtojné fonde nga t€ ardhurat e tyre pér t& rritur cilésing e
shérbimit né k&té sektor.

e Fondi i akorduar per konviktet e arsimit parauniversitar eshte 22,809,000 leké

o Personeli mésimor dhe jomésimor né arsimin parashkollor, N& transfertén specifike t& vitit
2024, jang akorduar fondet pér personelin edukativ dhe ndihmés t& arsimit parashkollor t&
ndar€ pé€r personelin mésimor né vlerén 196,399,000 leké ku perfshihet pagat e
edukatoreve t€ kopshteve dhe pagat pér stafin e QKF (Qendra kulturore e femijeve)
gjithashtu perfshihen dhe pagat pér stafin mbeshtetes te arsimit parashkollor si sanitarg,
rojet e objekteve t€ shkollave né vierén 50,848,000 leké.

o Per arsimin parauniveristar. N& fondet e personelit ndihmés t&€ arsimit parauniversitar
perfshihen pagat pér sekretarét e shkollave t&€ mesme, sanitarét dhe disa roje shkollash t&
mesme. Fondi i akorduar pér k&t& funksion &sht& 13,439,000 leké pér personelin
parauniversitar.

o Shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi (PMNZSH). Né transfertén specifike t& vitit
2024, jané fondet pé&r Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpétimi. N& ké&té fond b&jné pjest fondet
pér pagat dhe sigurimet shoqérore t&€ punonjésve si dhe shpenzimet operative. Fondi 1
akorduar pér kété funksion nga transferta specifike éshté 39,455,000 leké.

e Rrugé!t rurale. N&é transfertén specifike t& vitit 2024, jané fondet pér rrugét rurale t&
transferuara nga garku né bashki. Né kéto fonde béjné pjese fondet investime né rrugét
rurale. Fondi 1 akorduar per kete funksion nga transferta specifike pér vitin 2024 &shté
10,542 000 leké.
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o Adminisirimi i pyjeve. N& transfertén specifike t€ vitit 2024, jané fondet pér Shérbimin
Pyjor. N& kété fond bé&jné pjese fondet pér pagat dhe sigurimet shoqérore t& punonjésve, si
dhe shpenzimet operative. Fondi i akorduar pér kété funksion nga transferta specifike &shté
4,810,000 leké. Vlen té theksohet fakti se ky fond &shté i pamjaftueshém pér kryerjen e
kétij funksioni. Fondi éshté i pamjaftueshém pér pagat € punonjésve t& Drejtorisé s& Pyjeve
dhe rojeve t€ pyjeve. Késhtu gqé Bashkia Fier ka gené e detyruar t€ mbulojé edhe
shpenzimet pér paga edhe shpenzimet operative pér kryerjen e kétij funksioni.

o Ujitia dhe Kullimi. N& transfertén specifike t€ vitit 2024, jané€ fondet pér ujitjen dhe
kullimin. Né kété fond b&jné pjesé fondet pér pagat dhe sigurimet shogérore té punonjésve
si dhe shpenzimet operative. Fondi i akorduar pér ké&t€ funksion nga transferta specifike
&shté 66,917,000 leké.

o Mbrojtja Sociale. N transfertén specifike t& vitit 2024, jané alokuar fonde pér Qéndrén
Multifunksionale Horizont. Esht& i treti vit q& Bashkia pérfiton t& ardhura nga Buxheti i
Shtetit pér kété géndér. Né kété fond béjné pjesé fondet pér pagat dhe sigurimet shogérore
t& punonjésve si dhe shpenzimet operative dhe kapitale t& nevojshme pér két€ shérbim té
Bashkisé. Vlen t& theksohet fakti q& kété shérbim Bashkia Fier e ofron falas. Fondi i
akorduar per kete funksion nga transferta specifike pér vitin 2024 &shté 27,589,000 leké.

Fondet e planifikuara té financuar me Transfertén e Pakushtézuar Sektoriale, paraqgiten si mé
poshité:

Buxheti i Bashkisé Fier pév Vitin 2024



Transferta sektoriale per vitin 2024

2 Konviktet & arsimit parauniversitar

Ndaré me formulé pér personglin
mésimor

& Pér stafin mbéshtetés

# Arsimi parauniversitar

& Mbrojtja nga zjarri

& Mbrojtja sociale

b EAdminist'rfmii_p'yjévé' N

'fn:R;'ngét'_-ﬁ:-"

s'Ujit_ja cih_e_i(ullim_i S ‘

Sipas Udhé&zimeve t& Ministrisé s€ Financave pérllogaritjet e vlerés sé t& ardhurave nga
Transferta specifike parashikohet pér PBA 2024-2026 si mé& poshté:

024

2 Transferté Specifike 401,518 402,079

432,809 | 432,809 | 432,809
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Té ardhurat nga Transferta e Pakusht€zuar

T& ardhurat e Bashkis€ Fier pér vitin 2024, q& do t& sigurchen nga Transferta e pakushtézuar, 1
jané béré té ditura Bashkisé nga Ministria e Financave. Transferta e paushtézuar g€ do i alokohet
Bashkisé Fier gjat€ vitit 2024, &shté pércaktuar 889,876,000 lek& me njé rritje absolute pre;
151,858,000 leké ose rreth 121% mé shumé, krahasuar me vitin 2023.

Gjithashtu mbéshtetur né udhézimet e Ministrisé sé Financave pér pérgatitjen e Buxhetit
afatmesém 2024-2026, i jané njoftuar Bashkisé Fier edhe fondet e transfertés sé pakushtézuar
pér vitet 2024-2026, té cilat evidentohen né rritje pér cdo vit buxhetor sipas grafikut te
meposhtem

Ecuria e transfertes se pakushtezuar ne vitet 2019-2024

Transferta e pakushiezuar ne vite

10000G0 s8876
800000 e 938013
© 578335 594625 599777 £18189
£ o000 o ‘ o
=
=
% 400000
200000 o
202
0
1 2 3 4 5 6
Axis Title

@ Serigs] & Series2

Si¢ edhe shihet nga Grafiku i mésipérm, Transferta e Pakushtézuar ka ardhur né€ rritje. Kjo st
pasojé e formulés sé pérllogaritjes s& Transfertés e lidhur kjo ngushtésisht me numrin e popullsisé,
numrin e nxénésve, sipérfaqget etj.

VI. Té Ardhura té Trashéguara

Nga pérllogaritjet e kryera gjaté késaj periudhe t& shpenzimeve t& nevojshme pér tu financuar deri
ne fund te vitit 2023 dhe nga gjendja aktuale ¢ llogarive ne Degén e Thesarit rezulton se € ardhurat
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qé do t€ trash&gohen né vitin 2024 jané rreth 250,000,000 leké. Ky tregues do té saktésohet né
mbyllje té bilancit financiar t& vitit 2023 dhe éshté varési direkte e likujdimit t€é detyrimeve
kontraktuale deri né 31.12.2023.

Né analizé té té gjithé treguesve qé analizuam mé sipér rezulton se plani fotal i té ardhurave té
Bashkisé Fier pér Vitin 2024 éshté 2,481,150,000 leké.

Theksojmé edhe njéheré se treguesi i té ardhurave éshité ambicioz dhe realizimi total i tyre do i
sigurojé njé frymémarrje té re komunitetit té Bashkisé Fier.

VII. Parashikimi i Shpenzimeve té Bashkisé Fier pér vitin 2024.

Parashikimi 1 shpenzimeve pér vitin 2024 &shté 2,487,150,000 leké. Gjaté vitit 2024 pérmes
kétyre shpenzimeve Bashkia Fier synon t& arrij& t& p&rmbushé t& gjitha funksionet e pércaktuara
me Ligjin nr.139/2015 dat& 17.12.2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, i ndryshuar, t& cilat né
ményré t€ pérmbledhur paragiten si mé poshté:
e Ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja e rrugéve vendore, trotuareve dhe shesheve publike
vendore, sinjalistikén rrugore.
¢ Prodhimin, trajtimin, transmetimin dhe furnizimin me ujé t& pijsh&ém
¢ Mbledhjen dhe largimin e wjérave t& shiut dhe mbrojtjen nga pérmbytjet t€ zonave té
banuara.
o Planifikimi administrimi dhe kontrolli i territorit, sipas pércaktimeve t€ ligjit
¢ Ndricimin e mjediseve publike
o Ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen e varrezave publike, si dhe garantimin e
shé&rbimit publik t& varrimit.
¢ Shérbimin e dekorit publik.
o Ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen e ndértesave t& arsimit t&€ sistemit shkollor me
pérjashtim t& shkollave profesionale
¢ Administrimin dhe rregullimin e sistemit arsimor parashkollor né kopshte e cerdhe.
o Rehabilitimin dhe mirémbajtjen e ndértesave t€ shérbimit parésor shéndetésor.
e Mbledhja, largimi dhe trajtimi i mbetjeve urbane
o Parqget, lulishte dhe hapésirat e gjelbérta
e Administrimin e géndrés sociale pér personat me aftési ndryshe
o Zhvillimin e aktiviteteve kulturore artistike pér promovimin e identitetit kombétar e lokal.
e Zhvillimin, mbrojtjen dhe promovimin e bibliotekave dhe ambienteve pér lexim me qéllim
edukimin e pérgjithshém t& qytetaréve.
o Organizimin e aktiviteteve sportive, ¢lodhése e argétuese, zhvillimin dhe administrimin e
institucioneve e t€ objekteve q& lidhen me ushtrimin e kétyre funksioneve.
o Funksionet né€ nivel vendor pér mbrojtjen e mjedisit.
»  Administrimin, shfrytézimin dhe mirémbajtjen e infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit.

Buxheti i Bashkisé Fier pér Vitin 2024



Administrimin dhe mbrojtjen e tokave bujgésore

Administrimin e fondit pyjor dhe kullosor publik.

Mbrojtjen civile n€ nivel vendor.

Garantimi i shérbimit zjarrfikés.

Shpenzimet pérmbledhése sipas kategorive ekonomike dhe Njésive t& varésisé s&€ Bashkise
Fier paraqiten né tabelén dhe grafikun ¢ méposhtém:

 Tabelé Pérmbledhése pér Programet Buxhetore sipas viteve 2024
ne 000 kke

1 [Planifikim Menaxhim Administrim " 01110 611,784 989,412 851,383
2|Emergjencat Civile [ 01110 19,650 60,680 99,246
3|Mbrojtja nga zjarri [ 03280 29,325 37,029 39,455
4 Menaxhimi T ujitjes dhe Kullmit C 04240 59,027 70,497 85,217
5|Menaxhimi I pyjeve dhe kullotave [ 04260 3,915 4,361 4,810
6|Rejeti rrugor [ 04520 75 9,462 10,542
7| Zbwillimi fkommitetit(mbe)jet e ngurtal C 05100 204,195 243,981 214,400
8| Zhvillim I komunitetit (sherbimet publike vendore) | 06260 221,542 274,131 276,136
9| Zhvillimi | komunttetit (sherbimet rurale ) [ 06260 60,935 69,387 77,086
10{Gjelberimi, Higlena dhe Mirembajtje Varreza Publike L 06260 93,939 95,350 185,236
11[Sherbimet kulturore F 08220 74,013 80,923 78,657
12| Arsimi parashkollor C 09120 211,751 217,389 240,248
13| Arsimi parauniversitar (konvikte) T 09230 30,511 34,046 36,248
14|Qendra e kujdestt Social 10430 14,917 27,040 27,154
15| Arsimi administrata dhe cerdhet 10430 134,340 225,826 255,282
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~—-~-——-Paraqitja Grafike e Buxhetit per vitin 2024

1.

34%

4%

o 2%

% EiL 0% 3%
& Planifikim Menaxhim Administrim & Emergjencat Civile
# Mbrojtja nga zjarri & Manaxhimi | yjitjes dhe kulfimit
# Menaxhimi | pyjeve dhe kullotave & Rrjeti rrugor
& Zhvillimi | komunitetit{mbetjet e ngurta) & Zhvillimi | komunitetit {sherbimet publike vendore)
& Zhvillimi | komunitetit (sherbimet rurale) B Gjelberimi, Higiena dhe Mirembajtje Varreza Publike
& Sherbimet kulturore Arsimi parashkollor
& Arsimi parauniversitar (konvikte) @ Qendra e kujdesit Social

@ Arsimi administraia dhe cerdhat

Parashikimi i Numrit t8 punonjésve pér vitin 2024

Gjaté vitit 2024 Bashkia Fier parashikon qe numri i punonjésve té€ jeté 1509 punonjés gjithsej. Gjate vitit
2023 ka patur levizje t& numrit t& punonjésve midis njésive t& ndryshme shpenzuese, dhe njékohésisht
ndryshime n& numrin ¢ pérgjithshém t& punonjésve pér efekt t€ disa ndryshimeve strukturore si shpérndarja
¢ punonjésve ndermjet ndermarrjes se Pastrimit dhe Ndermarrjes se gjelberimit dhe konkretisht sektori I
higjenes, shkurtimi I drejtoreve te pergjithshem etj. Né total me gjithé shtépiné e té moshuarve Bashkia
Fier parashikon té keté 1533 punonjés.

Pérllogaritjet pér fondin e pagave t& punonjésve dhe shpenzmet pér sigurimet shoqérore t& tyre
gshté béré mbéshtetur né:

v" Ligjit pér Sigurimet Shogérore dhe shéndetésore
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Nivelit t¢ pagave t& miratuara me Vendim t& Késhillit t&€ Bashkisé Fier t&€ miratuar sipas
VKM daté Nr 165 daté 02.03.2016

Ligjit Pér Tatimin mbi t&€ Ardhurat

Numrit t&€ Punonjésve té parashikuar

Pagés mesatare q& rezulton sipas pérllogaritjeve.

Tabelén aktule t€ pagave t& miratuara me Vendim t& Késhillit t& Bashkisé.

ANANENEN

T dhénat pér Numrin ¢ Punonjésve dhe Pagén Mesatare sipas Njésive Shpenzuese jepen
né tabelén e méposhtme:

Tabel per Numine .Puhonjés.ve te Bashiise Fier dhe te Ndermarrjeife vartése per Vit 04

1|Shuma Bashkia Aparati 2111001 353 70,101 206,948,617 49,590,419 346,539,036
2| Drejtoria ¢ Artit che Kultures 57 62,9% 43,048,224 7,189,053 50,237,217
3|Ndermarrja Sherbimeve Publike 172 49752 102,687,124 17,148,750 119,835,874
4INdermarrja ¢ Pastrimit 135 52,049 84,319,380 14,081,336 98,400,716
5{QendraEkonomike ¢ Arsimit 14 59,297 365,742,538 61,079,004 426,821,542
6| UjitjadheKullimi 53 54,297 34,533,133 5,767,033 40,300,167
J[Ndermarrja ¢ SherbimeveRurale 35 5331 22,416,080 3,743,485 26,159,565
Ndermarrja ¢ gielbermit dhe mirmbajtyes
§ise varrezave publike 194 50,611 117,822,408 19,676,342 137,498,750

Si¢ shihet edhe nga tabela e mésipérme shpenzimet pér punonjésit kapin vlerat si mé& poshté:
v" Pagat ¢ punonjésve pérllogariten n& vierén prej 1,067,517,504 leké
v" Sigurimet shoqérore pérllogariten né vlerén prej 178,275,423 leké
v" Shpenzimet totale pér punonjésit kapin vierén 1,245,792,927 leké

N¢é total shpenzimet pér punonjésit zéné 50.2% té totalit té shpenzimeve té Buxhetit té Bashkisé
Fier per vitin 2024 megjithse pagat e punonjesve jane rritur sipas VKM qe hyn ne fugi gjate
vitit 2023 perqindja qe zene pagat e punonjesve jane 0.1 % me te ulta ndaj totalit te Buxhetit
kete vit nga sa kane gene te planifikuara gjate vitit 2023

Parashikimi i Shpenzimeve Operative
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Shpenzimet operative pér vitin 2024 jané programuar mbéshtetur né t€ pritshmin e vitit 2023,
kérkesat e Njésive shpenzuese pérkatése, fondet né dispozicion t& Bashkisé pér vitin 2024.
Analitikisht kérkesat, parashikimet dhe buxhetimi paragiten né tabelén e méposhtme:

Parashikimi | Shpenzimeve Operative pér Gjithé Njésité né varési t€ Bashkisé Fier

Tabelé Pérmbledhése pér shpenzimet operative (602) sipas Programeve Buxhetore per vitin

2024
000 leké
gL
1 | PlanifikimMenaxhimA dministrim 125,908
2 | Emergjencat Civile 99,246
3 | Mbrojtja nga zjarri 4,455
4 | Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit 26,617
5 | Qendra e Kujdesit Social 5,130
6 | Menaxhimi i pyjeve dhe kullotave 296
7 | Rrjeti rrugor
8 | Zhvillimi i komunitetit (mbetjet) 87,000
9 | Zhvillimi i komunitetit (sherbimet publike vendore) 130,000
10 | Zhvillimi i komunitetit (sherbimet rurale) 42,626
11 | Gjelbérimi dhe mirémbajtje varreza publike 23,986
12 | Shérbimet kulturore 27,920
13 | Arsimi parashkollor (edukator kopshte etj)
14 | Arsimi parauniversitar (Konvikte kujdestar etf) 3,674
15 | Arsimi mbeshietés (Administrat dhe cerdhet) 93,582

Pesha specifike e shpenzimeve operative né totalin e tyre pér secilin program jepet grafikisht
st mé poshté:
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Shpenzimet operative sipas
Ndermarrjeve dhe Aparati

# Aparati /2111001

B QKS/2111001

= MZSH/2111001
Pyjorja/2111001

& DAK/2111004

# NSHP/211006

| NP/2111008
mQea2l018
B0

m NSHR/211024
B NGIHMVP/ 211027 -

Fondi par Em_é_r_g'j:é:n'éa't__ciiti_lé

Shpenzimet per mbrejtjen civile (emergjencat civile)

NE zbatim t& ligjit nr.45/2019 “Pér mbrojtjen civile”, né pikén 1 dhe 2 t& nenit 65, bashkité jané
1€ detyruara t&€ planifikojne njé pérqindje té totalit t&¢ buxhetit vjetor te tyre. Vlera né total e
parashikuar nga Bashkia Fier pér vitin 2024 né& kéteé z&, éshté 99,246,000, leké

Investime
Pér vitin 2024, Bashkia Fier do t& kryejé investime né& vleren e 564,916,588 leké.

Kéto investime jane orientuar kryesisht n& pasurimin e parkut t& mjeteve t&€ rénda me mjete t€ reja
né funksion t&€ rritjes s€ eficencés né ofrimin e sh&rbimit publik, ndrigim publik, pajisje
kompjuterike, shpronésime, mbikéqyrje dhe kolaudime dhe likuidime detyrime investimesh t&
parashikuar me disa vite financimi, terrene sportive, palestra, gendra shendetesore, shkolla, KUZ
etj. N& vitin 2024 do t& vazhdohet rikonstruksioni i rrrugéve t€ brendshme né qytet dhe NJA me
shtresé asfalti

Gjaté vitit 2024 parashikohen té likuidohen investimet e vitit 2022 dhe 2023 t& cilat ishin
parashikuar me disa vite financimi si:

¢ Rehabilitim skema ujitese dega martine faza 2
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¢ Rehabilitim I fasadave te rruges kastriot Muco, segmenti nga kryqezimi me rrugen Todi
Shkurta deri ne kryqezimin me rrugen Skenderbeu Fier

o Rehabilitim rruga lagja 1 maji

e Pagesén pér blerjen e magazinave prang ish Coca -Cola.

e Panele fotovoltaike

¢ Rikonstruksion i Shkolles “Naim Frasheri”

ME té& detajuar investimet sipas emértimeve dhe njésive shpenzuese t€ planifikuara pér vitin 2024,

jepen né tabelén e méposhtme:

BASHKIA FIER
IVESTIMET TOTAL 2024

. . . Kodi I Njesia
Emertimi UB Subjektl Projektit Shpenzucse
24

Blerje Pajisje per kordinim dhe akses (Kompjuterike) 1110123 01110 3,000,000
Furnizim vendosje kondicioneresh 36184 1110305 01110 1,006.000
Mbikgyrje e Kolaudime Punimesh 1110144 01110 6,000,000
Sh i 1110124 g11140

pronesime 14,458,000
Blerje panele fotovoltaik 27774 1110232 01110 35,061,124
Rikonstruksione rmuge trotutare Bashki(NSHP) 35037 | Agbes 110228 | e1110

’ Contraksion 116,845,512

Blerje godine ¢ Coca Coles Arjana dode 1110263 110

e e ! 9,348,600
Sistem I ngrohje ftokjes se pallatit te sportit 1110275 01110 25,000,000
Rehabilitim skema ujitese dega martine faza 2 33908 glf;?(VENICA 1110302 01110 2,376,323
Studime projektime artiknlli 230 1110318 01110 10,000,000
Ndertim Kuz Bulevardi "Jakov Xoxa" nga rreth rrotullim ura sheq deri te rreth
rotullimi sharra 1110301 | 01110 20,606,000
Blerje mjete bashkia 1110308 01110
Blerje eskavator, skrep, Bashkia 1110218 01110

ee e P, Bastid 48,000,000
Rehabilitim I fasadave te rruges kastriot Muco, segmenti nga kryqezimi me 1110315 01110
rrugen Todi Shkurta deri ne kryqezimin me rrugen Skenderbeu Fier 7,334,433
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Rehabilitim rruga lagja | maji 1110316 01110 16,551,1!
Projekti dhe zbatim per instalim te kamerave ne Qytet 1110317 01110 40.000.000
i ini DItiG
Terrene sportive (minifushat) 1110320 20,000,000
F.V parketi profesional ne shkollat, Gjimnazi ¢Janaq Kilica; Fier dhe ne
Shkolien e Mesme ;Nazif Zhavari; Kafaraj 1110333 | 1110
Rikonstruksion I fushave tek pallati I Sportit 25,000,000
Ndertim ure ne portez
Blerje minibus 1941 vende per QKS 1110332 01110 3.000.000
Shogata
Gjysem
Rikonstruksion QSH (bashkefinancim) Hena e Kuge 1110328 | 01111
¢ Emiratee 2,500,000
Arabe
SHUMA programi 0 1110 405.474.588
2 k)
S.hI:)_ror'l.ﬁsi.me program1m94529 PR 511:10 124:':. |0 32 1(}"542008
SHUMA programt 04520 1osiam
Rikonstruksion I pjesshem 1 shkolles Naun Kagaku 31627 1110281 | 09120
1110324 | 35,000,000
| 35,000,000

Blerje pajigje zvre

1110217

Totale DAK 2111004

08220

500,00

500,000

Afjet vetshkarlues me vine deri ne 10 ton

15,000,000
Kamjoreine vetshkarkuese 5+1 4000000
Autobetoniere 2-4 m3 1110217 | 06260 5,000,000
tventar ekonomik 300,000

Totale Nd.ja e NSHP. 2111006

Maukine teknologiike e madhe

Bohkat me zinxhire dhe me goma{ose trasportier)

ETE0284 | f5100

5,000,600

Kamjoncine vetshkarkuese deri ne 2.5 ton

18.000.600
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[Cosha te zhytur nenfoksor | 10 hasha

6,000,004
Kontenier 1E14283 | 05100
Totale Nd.ja Pastrim ~ 2111008 : ' o : ' 29,000,0
Blerje mjeti frigovigorferik 1110325 1,300,400
Paisje dhe instatimi teknilie 1110282 | 10430 1,600,060
Tnventar ekonomik 118167 | 10430 4,660,000
Totale QEA 2111018 o : .7’700;-6{')&]
Blerje ekskavator L vogel {mimeskavator) 1116164 | 44240 10,000,000
Blerje Buldozer 1118064 | 04240 3,000,000

Iventar ekonounk

300,{}09 _
. 300.01

Bierje buldozer 1116282 | 060266

8,000,000

Iventar ckonomik

360,006

Blerje peme dekorative 1119249 | 06260

2,000,000
{versar ehonoaitk 360,000
Makinen per pelete 1.500,0640

LAl b s
hamjoncine vetshkarkoese 3+3 6,000,004
e 26 | 06
Blecje Bot uj 1110326 | V6260 4,000,000
Makinerl me piisje pastom rrugesh tortuar 1110327 | 06206 10.060.000
Ndermareja ¢ Gjelb, Mirm,Varrezave 2131027 23,500,000
TOTALE INVESTIME 564,916,¢
3 b h

Nga tabela e mésip&€rme shihet se jané planifikuar 564,916,588 leké investime ose 22.8 % e totalit
t& buxhetit t& vitit 2024.

Pérvec pé€rmbylljes s€ disa investimeve t€ filluara gjaté vitit 2023, z&ri mé i lart€ i investimit t&
parashikuar né Buxhetin e Bashkisé Fier mbetet “Rikonstruksion rrugé e sheshe t€ Bashkisé Fier”,
i cili né& kété buxhet kap vlerén prej 116,845,512 lek& ose 20.7 % t& totalit t& investimeve.
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Mbéshtetur né kérkesat e Njésive Administrative, Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve Publike
ka programuar pér t’'u kryer gjaté vitit 2024 ndérhyrje n€ rrugé e sheshe jepen né€ tabelén e
méposhtme. Gjithsesi Bashkia Fier mbéshtetur né kérkesat e kohés mund té€ ndryshojé rrugét qé
do té& rikonstruktohen.
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Evidenca e Rrugeve & Shesheve te parashikuara per riveshje e rrugeve per Konfraten Nr. 4, referuar
Marreveshjes Kuader 2022 ,
SKaniik
Lloji i Shtreses im Nenshtresat
Nr. Emertimi i objekteve ku do te punohet Adresa IUTE chtouca —
Asfalt Binder | Asfalfi | Stabilizant | Cakull
@ | Sl | ]| ) |

1 2 3 5 ] 7 8 10 11
| RAJONI NR.I

| jRruga "Lili Panda " Lagja " Sheq I Vogel" 665 6635

2 |{Reuga "Halit Kacaoll" Lagja "1 Janari" 810 810 338
3 [Rruga "Brahush Bogdani "(tek ish Poceria ) Lagja"11 Janari" 280 280 280
4 |Ruga "Koli Dimo & Fina Ndreko" Lagja "11 Janari" 4600 4600 4600
5 |Rruga "Gori Trifoni " 33 330 330
6 IRmupa "Spiro Sota" L." Sheq I Madh 2350 2350

7 |Reupa "Kristul Moci " & Sotira Kusta L." Sheq I Madh 1625 1625

8 {Rruga "Vathi Sheme " Sheq 1 Vogel 680 690

5 {Rrupa "Pilo Sota " Sheq I Vogel 1100 1100

10 |Rruga "Llazar Papa" Shea I Vogel 525 525

1T [Rruga "Pilo Giini" Sheq I Vogel 870 870 870
12 {Rruga "Spiro Papa " Lagfa. | Maj 1575 1575

13 {Rruga "Shefit Hekali " Laga. ] Maj 1125 1125

14 iRruga "Abedin Dine " Laga. 1 Maj 210 210 210
15 [Rmuga "Niolla Pone " Lagja. 1 Maj 3 330

16 [Rruga 'Kilo Dano " Lagja. 1 Maj 700 700

11 RAJONI NR.2

1 {Rruga "Thanas Fleqi " Sheq I Madh 1560 1560

2 {Rmga "ZenelHekali "afer shic, Numani Sheq I Madh 543 543

3 |Rruga "Hysni Kodheli " Sheq I Madh 750 750 750
4 |Rruga 'Tsa Boletini " Sheq [ Madh 700 700

5 [Rruga "Grigor Brenkushi " Sheq 1 Madh 350 350

6 |Rruga "Mial Syzin " Sheq I Madh 350 350

7 |Rruga "Lifa " Sheq I Madh 1080 1080

8 [Rruga' Pjerina Shoshi" L." Bishanake " 1200 1200

9  {Rruga " Gora Bregy" L.." Bishanake " 1200 1200

10 |Rruga " Dhimiter Jano " L." Bishanake " 585 600

11 [Rruga "Feno Fetaha" K/Permetit 525 530 780
12 |Riuga "Nasho Nasto " lagja.'Lii" 3%0 390 585
13 {Rruga "Omer Vrioni " Lagja.'Lin" 350 360 585
14 {Rruga "Agur Avdullai " Lagia. ' Lin " 520 520 780
m RAJONINR.3
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1 |Rmuga "Cezar " L."8 Shkurt" 1650 1650
2 |Rruga "Riza Shanaj " L."8 Shicurti" 1872 1872 1872
3 [Rruga "JaniNdreko " L5 Tetori" 780 780
4 |Rruga "Rrapo Hekali " L5 Tetori" 1372 1372
5 [Rruga "Llambi Xhorshi " L5 Tetort" 231 231
6 |Rikonstruksion i rruges Nestor Pogace L"M. Ferko " 4000 4000
IV | . RAJONINR4 . =
1 |Rruga . VasilJorgaqi L.16 Prili" 810 810
2 [Rr. LefteriSillo L."6 Pri" 1200 1200 600
3 |Rr. "Frosina Plaka* L."Kastriot" 740 740 740
4 |Sistemim i sheshi tek banasat Sociale L."16 Prill" 1800 1800
S |Rr. "Petro Sota " L.Apollonia 720 720
6 |Rr. Namik Cakrani L."{6 Prili" 700 700
7 |Rr. "Kostandin Kallogjeri® L."(6 Prill" §53 §53
§  [Rr. "Cecem Celo" " Afrim" 5000 1 300 | 5000
9 [Rr" Sokrat Plaka " 1" Afrim" 3015 3015
10 |Rr" Mustafa Greblleshi " " Afrim" 4500 4500 4500
V| . 'SHFSHET -
I |Sheshii pallateve Rr Sotir Kok L."16 Prili" 149 149 149
) Sheshi perpara Pallateve(perballe me zyren e punes) (L."Apollonia" 350 350 350
3 |Sheshi perpara pallatit(perballe me kopshtin 6) L."L6 Prili* 200 200 200
Shef;hi perparE} pallateve rr vasil Pecuke(perballe L6 Pl 139 139 139
kabines elektrike)
Sheshi midis pallateve tek tr. "Vasil Jorgaqt" Lagja" 6 Prilli 786 186 786
6 |Sheshimidis pallateve tek rr. "Kostandin Kallogjeri" | Lagja"i 6 Prilli i m 0
T [Rr.dhe sheshe ne "Tomor Dizdari" Lagja" Liri Gerro" 433 433 433
§  |Sheshitek pallatet rruga "Tasi Dema” Lagja"1 Maj" 340 340
VI NJESITE ADMINISTRATIVE
[ |Frakull
1 {Rruga e fshatit Ade Frakull 1300 | 3600 3600 3600
IV [Dermenas
1 Rruga Tafll Buletini Nj.Ad. Dermenas 2470 3100 3100
TOTALT I MALLRAVE (siperfagja) 8445| 1600| 065918 0 509851 24975
VLERA/ NE LEKE | 116450355 |
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VII. Programet e zhvillimit t¢ Bashkisé.

Pér t& béré t& mundur planifikimin sipas programeve buxhetore Me Urdhér t€ Kryetarit t&
Bashkisé jané krijuar ekipet pér menaxhimin e programeve buxhetore si mé poshtg:

AN N N N N Y N NN

ANAN

v

Ekipi 1 Planifikimit, Menaxhimit dhe Administrimit

Ekipi 1 Menaxhimit t& Programit t€ Planifikimit Urban

Ekipi i Menaxhimit t& programit t€ infrastruksturés Rrugore

Ekipi i Mbrojtes nga Zjarri:

Ekipi 1 Menaxhimit t€ Programit té€ Ujitjes dhe Kullimit

Ekipi i Menaxhimit t€ Programit te Pyjeve dhe Kullotave

Ekipi 1 Menaxhimit t& Programit t& Zhvillimit te Komunitetit (mbetjet urbane):

Ekipi i Menaxhimit t& Programit t& Zhvillimit te Komunitetit(shérbimet publike vendore):
Ekipi i Menaxhimit t€ Programit t& Zhvillimit te Komunitetit(séerbimet rurale)

Ekipi 1 Manaxhimit t& programit t& Gjelbérimit Higjenes dhe Mir&émbajtjes s&¢ Varrezave
Publike

Ekipi i Menaxhimit t€ Programit t& Sherbimeve Kulturore:

Ekipi i Menaxhimit t& Programit t& Arsimit Baze Parashkollor e Parauniversitar dhe
Mbeshtetes:

Ekipi i Manaxhimit t& Programit t& Mbrojtjes Sociale

P1. Programi i Administratés (Planifikim, Manaxhim, Administrim)

Programi 1 Administratés vendore pércakton menaxhimin dhe mbéshtetjen administrative pér
programet e tjera t& punés dhe udhéhiqet nga parimet e sundimit té ligjit, transparencés, besimit,
efektivitetit, pérkushtimit dhe realizimit t& objektivave. Ky program ka né& pérbérje tre ekipe t&
menaxhimit te programeve.

Pér t€ arritur kété Bashkia Fier do t& zbatojé politikat e méposhtme:

Pérmirésimi i vazhduesh&m 1 rregulloreve, pér t&€ vé€né burimet njerézore né shérbim t&
ploté t& plot&simit t€ nevojave t€ gytetaréve.

Pérfshirja e qytetaréve, grupeve 1€ interesit né proceset vendimarrése.

Hartimi dhe propozimi i ndryshimeve né politikén fiskale, me géllim mbéshtetjen e
vazhdueshme t€ rritjes ekonomike t& qytetit.

T& punohet me tatimpaguesit né ményré qé t& likuidojné detyrimet né pérputhje me
kérkesat e legjislacionit tatimor, duke siguruar rritjen e te ardhurave nga taksat dhe tarifat
vendore qe shkojné pér llogari t& buxhetit t& Bashkisé.

Funksionet Objektivat Specifike Aktivitete /Projekte

Trajnimi i Burimeve
Njerézore me gellim pér
rritjen e cilesise se ofrimit te
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Administrata
vendore

Burime Njerzore t& Trajnuara dhe
kualifikuara pér kryerjen e detyrave dhe
pérgjegjésive

shérbimeve ndaj gytetaréve,
si dhe shkémbim
eksperiencash me Bashkité
e jera dhe OJF-t€ q& kang
njé eksperiencé

Rritla ¢ kapaciteteve
mbeshtetese  p&r  miré
funksionimin e administratés

Shérbim me kancelari dhe
shtypshkrime

Buxheti pér rining

Shérbim i mirémbajtjes s&
mjeteve t& Bashkisé Fier

Likujdim taksa qarkullimi,
kolaudime, e siguracione
mjetesh

Pritie e pércjellje 18
delegacioneve té
institucioneve vendore dhe
té huaja, Blerje dhurata pér
personalitete g
delegacioneve

Shérbime furnizimi me ujé,
energji

Shérbime internet, postg,
telefon, blerje tonera pér
printera dhe fotokopje dhe
mirémbajtje pajisje
kompjuterike

Furnizim me  karburant,
pjessé kémbimi

TJdhétime e dieta Brenda dhe
jashté vendit

Pagesé  detyrimesh  pér
késhillin e Bashkisé¢ dhe
Kryepleqté e fshatrave
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Sigurimi i shérbimeve mbéshtetése pér
miréfunksionimin e administratés sé
Bashkisé Fier

Shérbimi i rregjistrimit t&
tokave bujgésore té
fermeréve

Shérbimi i Mirémbajtjes sé&
varrezave publike

Pagesé taksa pér vendime
givqésore  dhe  pagesg
detyrimesh pé&r ZRPP pér
rregjistrimin e pronave

Shérbimi 1 emergjencave
cilive

Investimet  kapitale  t&
financuara nga Bashkia

Rritjen e efikasitetit te menaxhimit te
shpenzimeve publike, si dhe zbatimit
me rigorozitet te ligjit te prokurimeve
publike

Shpenzime per furnizim me
ushqim te kopshte e cerdhe e
Qendren Multifunksionale

Shpenzime per mirembajtje
dhe permiresimin &
infrastruktures ne  gjithe
territorin e Bashkise Fier .

Shpenzime per germim,
shkriferim te rere bituminoze
te rreugeve rurale neper NJA
dhe shpenzim per blegje
tumbino fi te ndryshme.

Shérbimi i Pastrtimit t&
mbetjeve urbane ng Njésité
Administrative

Sherbimi 1 mirembajtjes se
varrezave publike

Kuota e bashkefinancimit
me Klubin futboll Apollonia
dhe Klubit Shumesportesh

Zhvillimi i kapaciteteve menaxhuese te
taksave

Informatizimi i metejshem i
sistemnit te taksave
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Pér k&t program shpenzimet n€ mijé leké sipas kategorive ekonomike jané si mé poshté:

Trasferime | Kont& rez Investime
Programi Paga Sigurime Shp.oper 604 606 Totali
Planifikimit, 49,922,000
Menaxhimit dhe 244,216,000 | 40,784,000 | 75,986,000 99,246,000 | 440,474,588 | 950,629,000
Administrimit

Sqarimet pér pérllogaritien e fondit té pagave dhe shpenzimet per kontributin e sigurimeve
shogerore, jané dhéné mé sipér né analizén totale té shpenzimeve buxhetore.
Pér vitin 2024, né total shpenzimet operative dhe t€ mirémbajtjes pér aparatin e Bashkisé Fier jang

programuar né shumén 75,986,000 leké. Por duke gene se jane me te njejtin kod institucioni edhe
shpenzimet e pyjores ne vleren 296,000 Qks shpenzime 602 ne vleren 5,130,000 leke dhe MZSH
ne vleren 4,455,000 leke pra programohen ne tabelen e meposhteme

Racionalizimi dhe transparenca né realizimin e shpenzimeve operative dhe té administratés
vazhdon té jeté pjesé e pandryshuar e objektivave té Bashkisé Fier pér vitin 2024.

MEé poshté po Ju paragesim t& pérmbledhur njé analizé te shkurtér t€ secilit z& t€ shpenzimeve
operative ose e shprehur ndryshe sipas termave kontabel artikullit 602.

Pér kété artikull jané parashkuar pér vitin 2024 shpenzimet sipas nénartikujve t&€ paragitur né
tabelén e méposhtme:

Emértimi

MALERA DHE SHERBIME TE TJERA

602/aparat
i

135,789,006

85,867,600

| 6020 | Materiale zyre dhe te pery
6020 | 6020100 | Kancelari+ Leter 0
6020 | 6020100 | Kancelari (Blerje Tonera) 12,500,000
6020 | 6020200 | Materiale per pastrim, dezinfektim, ngrohje dhe ndrigim
6020 | 6020200 | Materiale per pastrim(Gelgere,Klor,Antidod) 650,000
6020 | 6020201 | Materiale per pastrim (Dezifektant)
6020 [ 6020200 | Gaz I lenget
6020 | 6020300 | Materiale per funksionimin e pajisjeve te zyres.
6020 | 6020400 | Materiale per funksionimin e pajisjeve speciale
6020 | 6020500 | Blerje dokumentacioni(shtypshkrime,letra me vlere) 1,500,000
6020 [ 5020900 ; Furnizime dhe materiale te tjera zyre dhe te pergjishme
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6020 | 6020900 | Furnizime dhe materiale te tjera zyre dhe te pergjishme(Revista Fieri {prodhim 1,000,000
,botim),Subenire dhe te tjera )
6021 | 6021 | Materiale dhe sherbime speciale - 4,190,000
6021 | 6021001 | Uniforma dhe veshje te tiera speciale Policia 2,700,000
6021 | 6021001 | Uniforma dhe veshje te tjera speciale MZSH-ja 800,000
6021 | 6021001 | Uniforma dhe veshje te tjera speciale
6021 | 6021002 | Plehra kimike, furnitura veterinare, farera, fidane e te tjera produkte
agrokulturore.{Lule dekorative,peme)
6021 | 6021003 | Ilage dhe materiale mjeksore.
6021 | 6021004 | Furnizime dhe sherbime me ushgim per mencat
6021 | 6021005 | Pajisje, materiale dhe sherbime ushtarake
6021 | 6021006 | Pajisje per perdorim policor 190,000
6021 | 6021007 | Libra dhe publikime profesionale.
6021 | 6021008 | Materiale per mbrojtjen e tokes, bimeve dhe kafsheve nga semundjet
6021 | 6021009 | Materiale dhe pajisje labratorik e te sherbimit publik
6021 | 6021010 | Shpenzime per prodhim dokumentacioni specifik
6021 | 6021099 | Te tjera materiale dhe sherbime speciale (Uji Lajthiza+te tjera) 500,000
6021 | 6021099 | Te tjera materiale dhe sherbime speciale(profile hekuri+llamarina)
6021 | 6021099 | Te tjera materiale dhe sherbime speciale(vegla pune)
6021 | 6021099 | Te tjera materiale dhe sherbime speciale(QEA Ene Guzhinetmateriale te

butatmateriale dekori,mjete didaktike)

6022099

Sherbime te tjera(larje +grasatim)

‘nga te tre
6022 | 6022001 | Elektricitet
6022 [ 6022002 | Uje 400,000
6022 | 6022003 | Sherbime telefonike +internet 840,000
6022 | 6022004 | Posta dhe sherbimi korrier 800,000
6022 | 6022005 | Sherbim per ngrohje
6022 | 6022006 | Sherbime te ISSH per ISKSH
6022 | 6022007 | Sherbimet bankare
6022 | $022008 | Sherbime te sigurimit dhe ruajtjes 120,000
6022 { $022009 | Sherbime te pastrimit dhe gjelberimit
6022 | 6022010 : Sherbime te printimit dhe publikimit 120,000
6022 § 6022011 | Kosto e trajnimit dhe seminareve 120,000
6022 i 6022099 | Sherbime te tjera (mirembajtje dhe riparim pajisje zyre)
6022 § 6022099 | Sherbime te tjera (mirembajtje e TAIS+Permisim te sistemit implementim 1,842,000

sherbimi ne E-albania)

6022 | $022099 | Sherbime te tjera{mirembajtje e sistemit te parkimit) 120,000
6022

penzime transport

]

700,000

6023100

Karburanf dhe vaj (Bashki+MZSH)

6023 13,000,000
6023 | 6023100 | Karburant dhe vaj

6023 I 6023200 | Pjese kembimi, goma dhe bateri (Bashki+MZSH) 500,000
6023 | 6023300 | Shpenzimet e siguracionit te mjeteve te transportit 500,000
6023 | 6023900 | Shpenzime te tjera transporti

6023 | 6023900 | Shpenzime te tjera transporti (Transporti I nxenesve) 700,000
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700,000

6024

6024100

500,000

6024

6024200

Udhetim jashte shtetit.

1,200,000

6025 | Shpenzime per mirembajtje te zakonshme 2,842,000
6025100 | Shpenzime per mirembajtjen e tokave dhe aktiveve natyrore
6025 | 6025200 | Shpenzime per mirembajtjen e objekteve specifike{varrezave publike)
6025 | 6025300 | Shpenzime per mirembajtjen e objekteve ndertimore.
6025 | 6025400 | Shpenz.per miremb.e rrugeve, veprave ujore,rrjeteve hidraulike, elektrike,
telefonike, ngrohje etj(sistemi vdites,digave)
6025 | 6025500 { Shpenzime per mirembajtjen e aparateve, paisjeve teknike dhe veglave te
punes(korrses barit)
6025 | 6025600 | Shpenzime per mirembajtjen e mjeteve te transportit (Mjetet e bashkise + MZSH) 2,722,000
6025700 | Shpenzime per mirembajtjen e rezerves shteterore
6025800 | Shpenzime per mirembajtjen e paisjeve te zyrave 120,000
6026 marrj 5,000,000
6026100 | Shpenzime per qiramarrje ambjentesh 4,500,000
6026200 | Shpenzime per giramarrje per pronat residenciale.
6026300 | Shpenzime per giramarrje per aparate dhe pajisjet teknike, makineri
6026400 { Shpenzime per giramarrje mjetesh transporti

6026900

5027 [ Shpenzime

mpensin

500,000

Shpenzime per kompensim per ish te perndjekurit politike

6027100
6027 | 6027200 | Shpenzime per kompensim per burgosjet e padrejta.
6027 | 6027300 | Shpenzime kompensimi per shpronesim ne te kaluaren
6027 | 6027400 | Shpenzime per ekzekutim te vendimeve gjyqesore per largim nga puna
6027 | 6027500 | Shpenzime per ekzekutim te detyrime kontraktuale te papaguara
6027

6027900

6028

6028100

6028200

6029001

6029 Shpenzime per pritje e percjellje.

6029 [ 6029002 | Shpenzime per aktivitete sociale per personelin

6029 | 6029003 | Shpenzime gjygesore. 500,000

6029 | 6029004 | Shpenzime per sigurimin e ndertesave dhe te tjera kosto sigurimi te ngjashme 120,000

6029 | 6029005 | Shpenzime per honorare

6029 | 6029006 | Shpenzime kompesimi per anetaret e Parlamentit dhe zyrtare te tjera te zgjedhur 18,000,000

6029 | 6029007 | Shpenzime per pjesmartje ne konferenca

6029 | 6029008 | Shpenzime per tatime & taksa te paguara nga institucioni (pagese TVSH-je + te 0
tjera)

6029 | 6029009 | Shpenzime per terheqjen e limitit te arkes

602% | 6029099 | Shpenzime per te tjera materiale dhe sherbime operative (Aktivitete per sherbimin 2,000,000

social+ Mbrojtja e Femijve)
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6023 | 6029099 | Shpenzime per te tjera materiale dhe sherbime operative (Dekorimi I qytetit per 5,000,600
festat e fund vitit)

6029 | 6029099 | Shpenzime per te tjera materiale dhe sherbime operative(Shp.per tarifa 4,000,000
ZRPP,punonjes me kontrat,te tjera)

6029 | 6029099 | Shpenzime per te tjera materiale dhe sherbime operative(Projekti "81 Tour of 1,500,000
Albania 2.2 M.E"

- Gjithashtu kemi programuar edhe 604 trasfertat tek njesi te tjera shpenzuese sipas tabeles se
meposhteme

6044 | 6044006 | Shpenzim Kontribut per shumesporteshin .~ =~ 35,000,000

6.044 | 6044006 Shpen21m kontrlbut per FK Apolloma s dhe kontrlbut
co| | per federlmm evajzavc futbolliste -~ " .

110,000,000

6047 | 6044099 Shpenzime Kontribut per Shpor_ta V—
. . Gk s 1,622,000
6040 | 6040009 | Shpenzime perKuota e ujesjellesit kapitali themelor - -0 -
3300000'

P.2  Programii Menaxhimit t&€ Mbrojtjes nga Zjarri

Ky program buxhetor menaxhon situatat emergjente té shkatuara nga zjarret né banesa, pyje,
kullota, ullishte etj.

Programi financohet me transfertén e pakushtézuar sektoriale qé& prej viti 2016 e ne vazhdim.
Ky program buxhetor synon t€ realizoj€ inspektimi, parandalimi, me masat e mbrojtjes nga
zjarri, ndérhyrja pér shuarjen e zjarreve, shpétimi i jetés, gjésé sé gjallg, pronés, mjedisit, pyjeve
dhe kullotave ng aksidente t& ndryshme, fatkeqési natyrore. Mé& poshté po paragesim objektivat
specifike g€ duhet € realizoje ky program:

Funksionet Objektivat Specifike Aktivitete /Projekte
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Inspektimi, parandalimi, me
masat e mbrojtjes nga zjarri

Trajnimi i Burimeve
Njerézore me gellim
pér rritjen e cilésisé s&
shérbimit n€ ndérhyrjet
e  zjarrfiksve  né
shuarjen e zjarreve dhe
ménjanimin e démeve
té shkaktuara prej tyre.

Shérbim me kancelari
dhe shtypshkrime

Ndeérhyrja pér shuarjen e
zjarreve,

Likujdim taksa
qarkullimi, kolaudime,
e siguracione mjetesh

Shérbime furnizimi me
ujé, energji.

Shérbime internet,
posté, telefon, blerje
tonera pér printera dhe

. fotokopje dhe
Mbr?ma nga mirémbajtje  pajisje
Zjarrl kompjuterike.

Shpétimi i jetés, gjésé s¢ gjallé, | Furnizim me
pronés, mjedisit, pyjeve dhe karburant, pjesé
kullotave né aksidente té& k&mbimi dhe shérbim i
ndryshme, fatkeqési natyrore, mirémbajtjes 58
si dhe né ato t& shkaktuara nga | mjeteve t€ MZSH Fier

dora e njeriut.
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Mbrojta nga zjarri funksionon me nje staf prej 47 punonjesish me 1 stacion NZSh-je

Zjarrefikes ge nderhyjne direkt né objekte t& goditura nga fatkeqesité jane 28 punonjés dhe
sipérfagja q& mbulohet me shérbim &shté rreth 620 km?. Pa perfshiré kétu ndérhyrjet q& mund t&
béhen edhe né bashkité fginje.

Pér kété program shpenzimet né& mijé leké per vitin 2024 sipas kategorive ekonomike jang si mé
poshté:

Prog Paga shogerore | Oper

Mbrojtja nga zjarri 29,991 5,009 4,455 39,455

Nivelet e shpenzimeve pér kété program kane njé rritje té lehté nga shpenzimet e vitit 2023.
Kjo rritje konsiston tek artikulli 600 + 601 “Shpenzime pér pagat”pasi ka ndryshuar VKM
per pagat gjate viti 2023

v' P.3 Progranii i Menaxhimit te Pyjeve dhe Kullotave

Ky program buxhetor menaxhon dhe administron siperfaget pyjore dhe kullotat.

Népérmjet kétij programi synohet t& realizohet mbrojtja dhe shéndétesimi i sipérfageve ekzistuese
pyjore, hapja e rrugéve brenda sipérfageve ekzistuese pér t& béré t& mundur mbrojtjen nga zjarri
,nderhyrja ne siperfaget ekzistuese per ngritjen e pritave dhe pendave malore per mbrojtjen nga
erozioni.

Pér kété program shpenzimet né mijé leké sipas kategorive ekonomike jané si mé poshté:

Menaxhimit te Pyjeve
dhe Kullotave 3,868 646 296 4,810

Nivelet e shpenzimeve pér kété program kané njé rritje né krahasim me shpenzimet e vitit
2023 pér efekt t€ rritjes sé pagés minimale pé punonjésit “roje té pyjeve”.

P.4 Programi i Menaxhimit € Ujitjes dhe Kullimit

Ky program buxhetor menaxhon dhe administron kanalet e dyta dhe te tretat t& gjithé territorit t&
Bashkisé Fier.

Népérmjet kétij programi synohet t& arrihet vénia né funksionim e t& gjith& kanaleve ujitése dhe
kulluese dhe hapja e kanaleve né parcelat ¢ fermeréve.
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| Objektivat Specifike

Trajnimi i Burimeve
Njerézore me géllim  pér
Mirémbajtien e rrjetit vadités dhe rritjen e cilésisé sé shérbimit
kullues n&€ t€ gjitha  NjEsitd | ujitjes dhe kullimit

Administrative

Shérbim me kancelari dhe
shtypshkrime

Likujdim taksa qarkullimi,
kolaudime, e siguracione
mjetesh

Riparimi dhe mirémbjatja ¢ veprave té
artit

Shérbime furnizimi me ujg,
energji.

Shérbime internet, postg,
telefon, blerje tomera pér

Ujitja dhe Kullimi printera dhe fotokopje dhe
mirémbajtje pajisje
kompjuterike.

Furnizim me  karburant,
pies€ k&mbimi dhe sh&rbim i
mirémbajtjes s& mjeteve 18
Ujitjes dhe Kullimit Fier

Rikuperimi i démeve g€ mund &
shkaktohen nga pérmbytjet e stinés.

Pér kété program shpenzimet né mijé leké sipas kategorive ekonomike jané si mé poshté:

Menaxhimlt Ujitjes dhe
Kullimit 34,533 5,767 26,617 18,300 85,217
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Per vitin 2024 planifikohen pastrime kanale kulluese dhe ujitése sipas zérave té tabelés :

Planifikimi i punimeve me shpenzimet operative ng ujitje/kullim pér Vitin 2024

1 | Sipérfage bujaésore g€ mbulohet me kullim ha 40,612

2 | Shtimi i sipérfages q& do t€ mbulohet me ujitje ha 17,840

3 | Ndérhyrje né sistemim kullues né km liniar km 2,408

4 | Ndérhyrje né sistemim ujités né total i bashkisé km 2,241

5 Kana.le kulluese qé do t& pastrohen /mirémbahen dhe km 235
pérmirésohen

6 Kana_le ujités gé do t& pastrohen /mirémbahen dhe km 33
pé€rmirésohen

7 | Familje pérfituese nga shérbimi i yjitjes dhe kullimit Nr 7,400

P.5 Programi i Menaxhimit t€¢ Zhvillimit t€ Komunitetit (mbetief urbane)

Synim kryesor né két€ program do t& jeté: pastrimi, largimi dhe trajtimi i mbetjeve urbane me
cilési e standarte t& larta.

Funksioni Objektivat Alktiviteti

Oftimi 1  shérbimit & | Pastrimi i rrugéve t& qytetit
pastrimit Fier me punonjés e specialisté
& Ndérmarjes s& Pastrim

Larja e rrugéve t& gytetit

Sigurimi 1 Baz&s materiale t&
Pastrimi largimi dhe trajtimi i nevojshme, veglave t& punés

mbetjeve urbane

Ofrimi i shérbimit t€ largimit | Grumbullim e  transport
te mbetjeve mbetje urbane

Grumbullim e  transport
mbetje inerte

Dezinfektim, derratim,
klorinim 1  pikave  t&
grumbullimit t& mbetjeve
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Mirémbajtje vend depozitim
mbetje urbane

Mirémbajtje kontenierésh dhe
mjeteve  teknologjike dhe
mekanikeés

Pér ké&té program shpenzimet né mijé leké sipas kategorive ekonomike jang si mé poshté:

. Investime
Sigurime Shpenz.
Programi Paga shogerore Operative Totali
Totali 84,319 14,081 87,000 29,000 214,400

Me fondet e planifikuar pér 2024, parashikohet € kryhen:

Duke shikuar tabelen e mesiperme vrehet se fondet per kete Ndermarrje kane ardhur duke u zvogeluar per vitin 2024
pasi kesaj ndermarrje i eshte hequr nje sektor ai I higjenes I cili I eshie bashkuar Ndermarrjes se Gjelberimit

a- Ne 52,600 ton mbetje urbane ge do te transportohen ne vendgrumbullimin e mbetjeve.

b- Ne 5,600 ton mbetje inerte qe do te grumbullohen dhe transportohen ne vendgrumbullimin
e mbetejeve.

c- Ne 100,000 m? dhe me 105 kg dezinfektues do te kryehet dezinfektimi, deratizimi dhe
dizinsektimi i pikave nevralgjike dhe ambienteve t&€ tjera dhe 5 ton klor i Ingshem pér
ambientet & do té dezinfektohen kundér covid -19.

d- Mirémbajtje e pikés s€ grumbullumit dhe transferimit t€ mbetjeve me njé sipérfaqe prej rreth
800 m? prej nga ku mbetjet do t& transferohen te Inceneratori i mbetjeve

P.6 Programi i Menaxhimit (& Zhvillimit t&¢ Komunitetit (shérbimet publike vendore)

Synim kryesor né kété program do t€ jeté modernizimi i infrastrukturés rrugore urbane pér t€ béré
t&¢ mundur pérmirésimin e hapésirave publike duke rritur késhtu cilésine e shérbimit ndaj
banoréve.

Funksioni Objektivat Aktiviteti
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Shérbimet Publike

Ndricimi publik né cilésing

dhe standartet e kérkuara

Ofrimi 1 shé&rbimit &
ndricimit publik né t&
gjithé territorin e
Bashkisé Fier

Sigurimi i bazés material
t¢  nevojshme  pér
ndricimin publik

Mirémbajtje rruge trotuare
dhe sinjalistika

Mirémbajtia e rrugéve
dhe sinjalistikés rrugore
me punétoré dhe
specialist t&€ Ndérrmarjes

Sigurimi i bazés material
t& nevojshme pér rrugét,
trotuaret dhe
sinjalistikén

Mirémbajtje shkollash

Mirémbajtja e gjithé
institucioneve arsimore,
kopshte e cerdhe,
konvikte arsimi. ..

Sigurimi i bazés
materiale pér
mirémbajtjen e shkollave
dhe institucioneve
arsimore, kopshte,
cerdhe e konvikte

Sektorét ndihmeés

Mi&mbajtja e mjeteve t&
punés, makinerive

Shpenzime pér taksa
siguracione, kolaudime
mjetesh etje
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Pagesa e  energjise
elektrike pér  gjithe
Njesité e Bashkisé Fier

Banesat Sociale Pagesa e detyrimeve per
kreding

Pér kété program shpenzimet n& mijé leké sipas kategorive ekonomike jang si mé poshté:

Paga | shogerore | Operative Totali

Programi

Totali 102,687 17,149 130,000 | 26,300 276,136 !

Me fondet e planifikuar per 2024, parashikohet te kryhen punime né€ mirémbajtje té
rrugéve, trotuaréve, ndricim rrugor, kopshte e ¢erdhe sipas tabelés sé méposhtme:

»> Do t€ mirémbahet sipérfaqe e rrjetit ekzistues t& 11 ha
ndricimit publik (pagesa e ndricimit rrugor publik e
institucione)
» Ndricim rrugor zona t& reja né territorin e bashkisé 55.5km
(pagesa e ndricimit rrugor publik)sipérfage né km e
ndricuar
» Do te mirémbahet rrjet i ndri¢imit rrugor ekzistues 30km
» Do te nderhyhet ne sinjalistike rrugore 60 km
» Do te mirémbahen rruge ekzistuese 25km
» Do te mirembahen ura 12 ura
» Do te mirembahen rrugé urbane 16km
» Do te mirembahet sipérfage e trotuareve 3000 m?
» Do t& shiohet dhe rikonstruktohet sipérfage trotuaresh 7000 m?
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| "2:'.‘2=1.:<opshten:'
» Parashikohen te kryhen punime ne shkollat 9 vjegare .  42shkolla

DY Prashlkohentekryhen punime ne kop.szl.'.lté‘ |

» Parashikohen te kryhen punime ne shkolla t&€ mesme 11 shkolla

» Parashikohen te kryhen punime ne ¢erdheve 5 cerdhe

P.7 Programi i Menaxhimit ¢ Zhvillimit t8 Komunitetit (shérbimet rurale )

Synimi kryesor né kété drejtim do t& jet& permiresimi i infrastrukturés rrugore rurale pér t&€ béré
t&¢ mundur permiresimin ¢ saj .

Funksioni Objektivat Aktiviteti

Shérbimi 1 mirémbajtjes

sé rrugéve rurale me
punonjés dhe specialist
t€ ndérmartjes

Sigurimi bazgs material
t& nevojshme, veglave té

punés e mjeteve
Permiresimi i infrastruktures

. rrugore rurale
Sherbimet Rurale

Shpenzime te tiera
administrative te
institucionit

Pér kété program shpenzimet né mijé lekg sipas kategorive ekonomike jané si mé poshté:

Totali 22,417 3,743 42,626 8,300 77,086
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P.8. Programi i Menaxhimit te arsimit baze dhe parashkollor 9120 (kopshte +ndilimes)

Synimi kryesor i kétij programi &sht® mbeshtetja me paga dhe sigurime i stafit mesimor né
kopshte, né sistemin arsimor parauniversitar me fonde te perfshira ne transferten specifike.

Funksioni Objektivat Aktiviteti

Qéndra Ekonomike e | Permiresimii ofrimit te Pagesa e shpenzimeve pér

Arsimit sherbimit per Arsimin paga, sigurime shoqérore
parashkollor

Pér kété program shpenzimet né mijé leké& sipas kategorive ekonomike jané si mé poshté:

A rogrami aga Sshogeror LApErative

Totali 205,868 | 34,380 0 240,248
Me fondet e sip€rpérmendura parashikohet pér vitin 2024 & ofrohet shérbimi pér rreth 2556 fémijé
né sistemin parashkollor (kopshte) ku do t& shérbej& njé& staf edukatorésh t€ sistemuar né rreth 140
ambiente shkollore.

Gjate vitit 2023, pér shkak t€ kérkesave té larta pér rregjistrimin e femijéve né€ kopshte jané marre
dy ambiente me gira duke shtuar numrin e kopshteve dhe si rrjedhojé edhe numrin e femijéve qé
frekuentojne kopshtet.

P.9 Programi i Menaxhimit te arsimit te mesem te pergjithshem 9230 (fonvikrer)

Synimi kryesor i k&tij programi éshté me paga dhe sigurime i stafit si drejtori, kujdestar, kuzhiniere
etj dhe atij sanitar ne sistemin arsimor te mesem te pergjithshem me fonde te perfshira ne
transferten specifike.

Funksioni Objektivat Aktiviteti

Pérmirésimi i Ofrimit t& | Pagesa e shpenzimeve pér
shérbimit per arsimin e | paga, sigurime shogérore dhe

Qéndra Ekonomike ¢ Arsimit mesém t& pérgjithshém shpenzime operative

Pagesé  pér  shpenzime
material pastrimi pér shkollat
etj

Pér kété program shpenzimet né mijé lekg sipas kategorive ekonomike jang& si mé poshté:
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e | Shpenz.
Programi Paga | Operative | Totali
Totahl 27,912 4,662 3,674 36,248

Me fondet e sipérpérmendura, parashikohet q& t& ofrohet shérbimi né konvikte pér rreth 60
konviktorg ku shérben nj& staf prej 17 punonjésish, kujdestarg, kuzhinierg, ndihmés kuzhinierg,
sanitaré€ etj.

P.10 Programi i Menaxhimit t8 arsimit mbeshtetés (Administrata dlie stafi gjithsej né cerdhe)

Synimi kryesor i kétij programi &sht& mbulimi i arsimimit t& femijeve ne cerdhe dhe ofrimi i
shérbimit me cilési me fondet e Bashkise Fier.

Funksioni Objektivat Alktiviteti

Oftimi 1 shérbimit me | Mirtémbajtja e godinave te
standarte e cilési cerdhe. cerdheve, sigurimi 1
shpenzimeve t& nevojshme
pér t€ arritur kété standart me
punonjésit e QEA

Pagesa e shpenzimeve pér
paga, sigurime shogérore dhe
shpenzime operative

Sigurimi I bazés materiale t&
nevojshme pér mirémbajtje,
Qéndra Ekonomike e Arsimit ngrohje, ushqime etje

Shpenzime administrative te
QEA

Pér kété program shpenzimet né€ mijé leké sipas kategorive ekonomike jané si mé poshté:

2aga shogerore perati otal ‘

Programi

Totali 131,962 22,03 93,582 7,700 255,282 I
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Me fondet e sipérpérmendura parashikohet pér vitin 2024 t& ofrohet shérbimi pér femijét ng
sistemin parashkollor (cerdhe) ku do té& sherbejé njé staf edukatorésh te sistemuar ne 4 ambiente.

P.11 Programi i Menaxhimit t& Gjelbérimit dhe mirémbajtjes s€ varrezave publike.

Synimi i kétij programi &shté:
o Rehabilitimi dhe mirémbajtja e varrezave publike, si dhe garantimi i shérbimit publik
t& varrimit.
o Mirémbajtja e pargeve, lulishteve dhe hapésirave t& gjelbra publike

Funksioni Objektivat Aktiviteti

Mirémbajtja e hapésirave te
gjelbérta ekzistuese

Shtesa e gjelb&rimit té

Oftimi 1 shérbimit t&
Bashkisé Fier

Gjelbérimit

Sigurimi [ mjeteve t&
nevojshme t€ punés

Shpenzime administrative
t€ njésise

Mirémbajtje Varreza Publike || Shérbimi i mirémbajtjes
né Njésité Administrative dhe | | se varrezave publike t&
shérbimi publik i varrimit. Njésive Administrative

Ndérmarrja e Gjelbérimit dhe

Mirémbajtjes s€ Varrezave
Publike

Sigurimi i bazés
materiale dhe veglave t&
punés pér ofrimin e kétij
shérbimi

ga

Totali 117,824 19,676 23,986 23,800 135,286
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a) Ne 348,000 m? sipérfage e rrugéve dhe trotuaréve qé do té pastrohen me krahé pune,
pastrimi i pikave nevralgjike dhe dezinfektimi i tyre.

b) fNe 245,000 m? sipérfage e ambienteve publike pérgjaté bllogeve t& pallateve, rrugicave
te lagjeve dhe institucioneve si dhe dezinfektimi i pikave nevralgjike gjate mirembajtjes
c) Ne 213,000 m? larje e rrugeve dhe shesheve kryesore te qyetetit.

Té nderuar Ké&shilltaré té K &shillit t& Bashkisé Fier!

Ne vijmé me kété projekt pas kemi diskutuar, dégjuar problematikat e komunitetit t& njésive
Administrative, né mbledhjet me rajonet dhe Komisionin Qytetar si dhe pas shumé takimesh
konsultative me stafet e Bashkisé Fier,

Ne besojme se ky buxhet synon t€ arrijé pérmirésimin ¢ cilésisé s€ sherbimit ndaj komunitetit si
dhe mbi te gjitha te zbuse sadopak diferencat midsis zonave rurale me ato urbane.

Bashkia Fier do té€ vazhdoje gjate vitit 2024 t€ plotesoje kerkesat dhe nevojat emergjente te te
gjithe komunitetit t& saj .

Duke Ju falénderuar pér bashképunimin,

Drejtoria e Financé Buxhet e Kontabilitet

Nepunes Zbatues

Kryetar I Bashkise
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